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| nderuari nxenési |
klasés se dyte,

Né duar e mban Matematiken pér klasén e dyté. Edhe kété vit do té
udhétosh né botén e bukur té zbulimeve matematikore. Do € numeérosh,
do té mbledhésh dhe do té zbresésh, do t&é shumeézosh dhe
do té pjesétosh, do té Zéjidhé.Sh detyra, do té luash lojéra me
format dhe me sasité, dO te masesh dhe do e mbledhésh i dhéna,
do +°i shénosh né tabelé dhe te diagramet, kurse pastaj dO te
realizosh pérfundime!

Té mésuarit e matematikeés &shts lojé tek e cila me ¢do zgjidhje té
sakté té detyrés ngjitesh né nivel mé té larté té njohurive dhe aftésive. Luaj

matematiké dhe mos u frikéso té éﬂbOSh! Cdo gabim éshté burim i

njohurive — dhe prej gabimeve mund té mésohesh! Eshté e réndésishme té
mendosh, té vlerésosh dhe té kérkosh ményra se si té arrish deri te géllimi. Sikurse
edhe né ¢do lojé, mendo:

“Nése veproj né kété ményré, cka duhet té béj pasta;j.
Nése veproj ndryshe, cka do té ndodhé?”

Mos u frikéso té pé’rpiqesh! Kur do té gabosh, kthehu prapa ta

zbulosh gabimin dhe ta pérmirésosh. Pérpiqu né tjetér ményré ta zgjidhésh ose
t'ua sgarosh shokéve se si zgjidhet. Né bisedé me té tjerét do té zbulosh sende té

reja dhe do té krahasosh ményra té ndryshme té zgjidhjes. TEé mésuarit e

matematikés sé bashku éshté peérjetimi mé i bukur me té cilin e
pérforcon migésiné dhe do té pérvetésosh miq té rij.

Te d'e'shirojm'e' shumé gézim dhe suksese né té mésuarit!
Nga autoret



NUMRAT DHE NUMERIMI DERI 100




NUMRAT PREJ 1 DERI 100

Marko dhe Sara
numérojné. Numeéro edhe
ti s€ bashku me ata!

1 2 3 4 5
M1 12 13 14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
39 32 33 34 35 36 37 38 39 40
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50
52 53 54 55 56 57 58 59 60
62 63 64 65 66 67 68 69 70
72 73 74 75 76 77 78 79 80
82 83 84 85 86 87 88 89 90
92 93 94 95 96 97 98 99 100

Cili éshté numri im?
Shkruaj me shifra!

1 Cili éshté numri im?
* Shkrua) me fjalé!

C » (O
' tridhjeté e njé » O

' shtatédhjeté >

Lidhi ku gjenden numrat te drejtéza numerike!

23,14, ,80, , 68, 55 dhe

9




VLERESOJ DHE NUMEROJ SENDE Dy, katér,

gjashté, tetg,

dhjeté,... njézet!
Davidi viereéson,
kurse Gala

4 N
numeéron dhe
shkruan. Ajo bén i
grupe prej nga dy A
lapsa! Pastaj e shkruan '
numrin me shifra dhe \_ )
me fjalé! °oo

-t [ njezet j <.

Davidi kontrollon
te drejtéza numerike: O 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 29 30

1 Viereso dhe Béj grupe prej nga 2 sende dhe numéro nga 2!
o [ °
shkrua)! ShKruaj numrin edhe me shifra edhe me fjalé!
Béjé kontroll te
drejtéza numerike!

Vizato dhe numéro
nga dy!

2 Jr |-

O 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 29 30

Vieréso dhe Béj grupe prej nga 4 sende dhe numéro nga 4!
z‘ Sl‘lkl‘l.ldj! Shkl‘"dj numrin edhe me shifra edhe me fjalé!

Si mund té
shfrytézosh grupe
prej nga 2 vija pér
té béré grupe prej
nga 4 vija?

\
Béje provén e [

drejtézés numerike!
O 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 2426282Ei0

Vizato dhe
numeéro nga katér!




\nereso dhe Béj grupe prej nga 10 sende dhe numéro nga 10!

Shkl‘l.ldj Shkruaj numrin edhe me shifra edhe me fjalé!

DA NNNANNNNY
CAANNANNANN
NANNANNNNAN
DANNNANDNNNN

s ke widE e

(|)|1|O||||||

00
(é.\nereso dhe Béj grupe prej nga 5 sende dhe numéro nga 5!
Shkl’tldj ShKruaj numrin edhe me shifra edhe me fjalé!

v

NN
AR
a= NN\

(e_' Vlereso dhe B&j grupe prej nga 4 sende dhe numéro nga 4!
hkruaj! ShKrua) numrin edhe me shifra edhe me fjalé!

DA NNNANNN o
DA NNANNNN e
DANNNNNNANN

NANNNNNANNN Il

“1IOHH|HH2IO‘H‘IHHSIOHHIHH4IO




00
6.(@' Shfrytézoje tabelén me numerat deri ‘00!

1 ’21 3 C@] 5/6|(78|9 10®Fillomenumrin2. A

Numéro pérpara nga 2

112]13]14]/15]16 | 17]18][19]20] | deri 100
21]|22] 23] 24|25 26|/ 27| 28] 29|30| | Mereive te ghelber

ngjyrose ¢do numér gé

31 32|33 343536 373839 |40| | dotanumérosh!
41/ 42| 43]44) 4546 47| 48] 49|50 @L‘ﬂ‘r’n e o

deri 100. Me ngjyré
51|52 5354|5556 |57|58|59|60 +& Kaltér ngiyrose

6162|6364 65 66 676869 70 ¢do numér gé do ta

numeérosh!

71|72 (73|74 75|76 |77 |78 |79 80 OFiIIo orej numrit 100
8182|8384 858687888990 Numéro prapa nga 5 deri 0.

Shlyeje cdo numér gé do ta

91)/92| 93| 94| 9] 96 979899 [9¥Q] | numerosh!

%

Cka véren?
Cilét numra i shénove
shumeé heré?

C|Ia éshté rregulla te cdo varg?
(e. pérpara ; prapa.
ey s O —————
Shkl‘lldj kéto katér numra te ¢do varg!

90//80|70 |60 Rregulla éshté: 10
4244|4648 Rregulla éshté:
2826|2422 Rregulla éshté:
65/60|/55|/50 Rregulla éshté:
8 12(16|20 Rregulla éshté:




2BERTHEJME NUMRA DERI 100 NE
DHJETESHE DHE NJESHE

1 Lena e ka zbérthye sakté numrin 34 né 3 dhjetéshe dhe 4 njéshe.
v Shkl‘“dj sa dhjetéshe dhe njéshe kané dy numrat tjeré!

’

2. Zbérthe n: dhje'l'é'she dhe né nj'e'she cdonjérin prej numrave!

i

N QTR
.

LY
\m%&m}.mx AR L b L

T
ik’

Cili numér jam uné? Ngiyros me ngjyré té njgjté
pikén dhe rején te e cila éshté treguar numri i njéjté!

© 6 (o

4 Né cilin numér éshté ndalur ¢do pion? Shkruaj sa dhjef’e'she dhe
[

njeshe ka numri dhe ShKrUa) numrin me shifra dhe ELEY




RRUMBULLAKOJME NUMRA DERI 100

NE DHJETESHEN € PLOTE ME TE AFERT

Rrumbullako numrat 24 dhe 25 deri te dhjetéshet e plota mé té aférta!
Nése shifra e njésheve té numrit éshté 0,1, 2, 3
51 4 5| s ose 4, rrumbullako e dhjeteshe me poshte.

; Nése shifra e njésheve ts numrit éshté 5, 6, 7, 8

% oo o (XY [XJ
ose 9, rrumbullako ne dhjeteshe me lar#!
DH| NJ DH| NJ
oo o=

21 22 23(24)25)26 27 28 2930

Numrat e dhéné pdl’OQiﬁ te drejtéza numerike dhe rerumbuliako

deri te dhjetéshja e ploté mé e afért!

o | B
30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40\_% s

40 4142 4344 45 46 4748 49 50

@ 33 40 42 40 42 50

106
50 5152 5354 55 56 575859 60 -,‘,___ 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

-
50 55 60 28 20 28 30

*" dhjetéshen mé té afért! fushén me numrin gé nuk éshté
rrumbullakuar né dhjetéshen e

4. Shkl’tldj dhjetéshet te té cilat jané rrumbullakuar kéta numral

@) 1O 46O -0 5O o8O

1
O 10 20 30 40 50 60 70 80'9'oé)



KRAHASIMI DHE RADHITJA € NUMRAVE DERI 100

39 éshté majtas prej 54

Cili numér éshté mé i madh:
54 ose 39? .
[ |

Pasi SOH > 30H,

dimé se 54 39 s
o
[N
HREB

Te drejtéza numerike sheéno numrat e dhéné dhe

Shkl‘tldj numrat gé gjenden ndérmjet tyre!

39 54
30< 54

aann
O
B |-
B -

Zgjidh njérin prej numrave té dhéné dhe
‘ Sl‘lkl'l.ldj te katrori gé té jeté e sakté!

2> 33 ¢ 25 £ 45 >
18 11 10 15 40 32 19 98 12 60 29 39 30 50 40 60




Metini dhe Angela i radhitin kubet e shénuara me numra.
a é—‘ Metini i radhit kubet duke filluar prej kubit me numrin

me te vo el kurse Angela prej kubit me numér me té madh.
Sii kané radhltur kubet Metini dhe Angela? Ngjyros dhe shkruaj!

Te ¢donjéri prej rreshtave té dhéné rrethoje yUIMICrIN me +
5. (@‘ madh dhe radhiti sipas madhésise duke filluar prej me

madhit!

Ete

14 41 27 71

2DH 7NJ[4DH 1NJ [1DH 4NJ| 1DHON]J

8DHO6N]| 91 |9DH8NJ| 68

Matej e ka ngjyros numrin mé té madh me ngjyré kurse
numrin mé té vogél me ngjyré Pastaj i ka radhitur numrat.
Cilét numra § Ka ngjyros dhesii ka radhitur?

Ngjyros edhe te rrathét dhe vazhdo t’i shkruash numrat sikurse ka filluar
t'i radhité Mateji!

15 35 | 26 13 | 1

2
@O0 @QQQ Q@QQ




NUMRA RENDORE DERI 10

1 2 3 4 5 6

i pari| i dyti | i treti|i katérti i pesti|i gjashti

7 8 9 10

i shtati| i teti | | nénti | i dhjeti

ShKruaj numrin rendor té Shkl'09 (Iemrin e
¢donjérés prej kétyre slghic s
shkronjave té alfabetit! ( )

GJ a) Shkronja e paré né kété emér éshté

b) Shkronja e treté né kété emér éshté

O shkronja . Né kété emér ajo éshté
me radhé.

Om (U<

Z ¢) Shkronja e fundit né kété emér éshté




NUMRAT RENDORE DERI 20

Me shifrat shkruaj numrin rendor t& ¢do udhétari!

TS = CAm=
. AR GEE. A A

i o)

i
< o

Ih.f-" llh-l.;.;‘-?;;::—.?_{.._: Y |
- &9 i

20

i dhjeti |
(i njémbédhjetD
i dymbédhjeti
(i trembédhjetD
(i katérmbédhjeti )

T ) e e

G néntémbédhjeti) (I shtatémbédhjetﬁ




NUMRAT CIFT DHE TEK DERI 100

Si mund t’i ndihmosh Vemjes té
kontrollojé se pér té gjitha
kémbét a ka corape té pastra?

A mund t’i sqarosh pa
numéruar kémbét dhe
gorapet?

Numri i corapeve éshté

Numri i kémbéve éshté D

Cili prej tyre éshté numér cift, kurse cili éshté numér tek?

1 Sheno me ngjyré pikat e numrave cift, kurse me ngjyré
®

numrat tek!

oo f I —— : } : !
30 40 50 60 70
[Me radhé emértoji numrat cift prej 0 deri 100, kurse pastaj numrat tek! )

2. Gjuajtja e numrave ;if‘l’ dhe 'l'ek!

Jakovi i ka gjuajt numrat si‘ﬂ', kurse
llijani i ka gjuajt numrat ¥ek.
Ngjyrosi numrat e Jakovit me ngjyré
té kaltér kurse numrat e llijanit
me ngjyré te kuqe.

Ciléet numra do t’i gjuajé Jakovi, kurse
cilét numra do t’i gjuajé llijani?

Shkruaj sipas madhésisé sé numrave té @ DO i %g

Jakovit duke filluar prej numrit mé té vogél:




Mendo njé numér lef dhe njé 'l'ek'

Shkruaj sakté te kartelat e brektosés Kre Kre!
Shkl‘tldj cili numér éshté pér & Me | VOée, kurse cili

numeér éshté pér 2 mé | madh prej numrit té ¢do kartele!

O OO0 O

Si éshté numri i cili éshté pér 2 mé i madh ose pér 2 mé i vogél prej numrit ¢ift?

Rrethol! siff tek
Si éshté numri i cili éshté pér 2 mé i madh ose pér 2 mé i vogél prej numrit tek?
Rretho! gif‘l’ tek

Ndihmoji Kre-Kre té ngelé né formé! Plo'l"e'soji
vargjet me numra té gjetheve te té cilat kércen Kre-Kre!

OOBOOOO0
SHOOGOOO00

Rrethoji numrat cift!
Si e cakton cilét jané numfra cift, kurse cilét jané numra tek?

Me shifrat 4, 5, 7 dhe 8 shkruaji té gjithé numrat tek!

Shifra mund té pérséritet.

== DuUU

faqe

19



MESUAM PER NUMRAT DERI 100

1.

Ciléet numra jané fshehur te kapela magjike? Shkruo'i!

2, Shénoji te drejtéza numerike numrat dhe shkruaji me fjalé!
37 52 81
73 64 99

3. Plotésoje tabelén

4. Cilinumérjam uné?

Numri Me fjalé DH| NJ Kam katér dhjetéshe dhe
dy njéshe!
56 Uné jam numri D
shtatémbédhjeté
Shifra e njésheve éshté 2, kurse shifra
53153 . e
e dhjetésheve éshté 7.
60
91| 9 Uné jam numri D



Cila éshté dhjetéshja ©. Tetabelae dhéné:
ime mé e afért?

@ me ngjyré te kalter ngjyrosi numrat qé

1el

Rrefho;e. rrumbullakohen deri né 50;

g . p @ me ngjyré te kuqe ngjyrosi numrat qé
10 20 rrumbullakohen deri né 80.

1,234 |56 |7 8|9 1
M 12 13 14 |15 16 17 | 18 | 19 | 20
21| 22| 23 |24 | 25 | 26 | 27 | 28 | 29 | 30
33233 |34 |35 |36 | 37 | 38 | 39 | 40

40 50

e!"";l? g!"‘ﬁ? e!.';?@ a!.';?@
[
-~

giQ,-_ 1 (;o 4142 | 43 (44 | 45 46 47 48 49 50

51| 52|53 54 55 56| 57 | 58 | 59 | 60

£ ¢ 61/ 62 63 64 65 66 67 68 69 70

e 80 7|72 73|74 | 75|76 | 77 | 78 | 79 | 80

- / 81 /8283 848 86| 87 88| 89 90

919293 94 95 96 97 98 | 99 100

7. Me shifrat 1, 7 ose 9 shkruaji té gjithé numrat dyshifroré!
Shifra mund té pérséritet.

BRBNERBREREGRENENE

8, Shkruaji té gjithé numrat gé jané:

@ mé té médhenj se numri 67,
kurse mé té vegjél se numri 73;

meé té vegjél se numri 48,
kurse mé té médhenj se numri 46;

mé té vegjél se 40 dhe dhjetéshja
e té cilit mé e afért éshteé 40;

@ numra dyshifroré tek dhe m

& té médhenj se 89. . 9




9, Plotésoji vargjet!

20
16
20 30
70
52 50

10. Bretkosa Kre-Kre numéron prapa nga 5 prej numrit 50 deri te numri
30. Shkruaji numrat gé i ka numéruar bretkosa Kre-Kre!

11. Gjeje ndérhyrésin! Cili numér nuk i takon vargut? Ngiyrose!




42. Shkruaji me fjalé numrat
rendoré te tabelal

13. Ngjyros balonat sipas

renditjes sé tyre!

1 i pari 11 Ngjyra € kuqe: i pari, i shtati, i nénti.

2 12 Ngjyra s i dyti, i katérti.

3 13 Ngjyra @ kaltér:itreti, i pesti.

4 14 Ngjyra € gjelbér: igjashti, i teti, i nénti.

6 16 JX T/ C )
1\ | \‘\\ Y './;.. .

7 i shtati 17 e NN e

b | //."

8 18 ’

9 19

10 20

14. Rrethoji me ngjyré té kuge numrat cift, kurse me
ngjyré té kaltér numrat tek!

77 86 73 22 44 31 27 15 7 12 52 21 33 6 68 98 89 10

Radhiti numrat ¢ift duke filluar prej numrit mé té madh!

Radhiti numrat tek duke filluar prej numrit mé té voglit!

15. Shkruaji té gjithé numrat ¢ift mé té médhenj
se numri 12, kurse mé té vegjél se numri 26!

@ Shkruaji té gjithé numrat tek gé jané mé té vegjél
se 40 dhe shifra e dhjetésheve éshté 3!




LUAJME LOJERA DHE PERSERISIM

Luajné 2 deri 4 lojtaré me hedhjen e zarit Odhe numeérimi i fushave té

GARA € GAFOREVE

Lojtarét ndalé para fushés numér 1. Sipas marréveshjes sé radhés, cdo
lojtar e hedh dy heré zarin njéri pas tjetrit dhe shkruan numér né kété
meényré: numri i pikéve gjaté hedhjes sé paré éshté numri i

dhjetésheve, kurse numri i pikéve gjaté hedhjes sé dyté éshté numri i w
njésheve. Lojtari numéron dhe pérparon ag fusha. Fiton lojtari i cili i

pari do ta kalojé fushén numér 100.

Hedhja 1| Hedhja 2 DH NJ Numéroj | Arrita deri

- m fusha te numri

Dhjetéshe Njéshe

2 6
Lojtarét ndalen te fusha numér 50. Numri i Kahja Arrita deri
Cdo lojtar e hedh zarin dhe e pikéve te numri

shkruan numrin.

Numri i Kahja
49 pikéve

%
pérpara

Nése numri i pikéve éshté cift,
lojtari pérparon aq fusha ’
p'e'rpara. Nése numri i pikéve éshté
tek, lojtari kthehet aq fusha
prapa.

Fiton lojtari i cili pas dhjeté hedhjeve
éshté te fusha me numér mé té madh.

Sé bashku me shokét formo lojé né

me hedhje O







€JA TE VIZATOJME: DIELL,

o)
1 z_' Cfaré vija ka te vizatimi lart?
o vizato diagram t&é Kerolovit!

VIJA TE DREJTA VIJA TE LAKUARA

VIJA TE
HAPURA

VIJA TE [

MBYLLURA

Me cilat ngjyra jané vizatuar Vija e lakuara, kurse me cilat
2,(@ \Ilj(l‘l' e dre_.'l'a? Cilavijé e lakuar éshté € Mby"l.ll' kurse
cilat vija jané t+é hapura>

v

Cka éshté shénuar me
ngjyré te kuqe?

-PIKA.

Numeéroji pikat te
Te vizatimi ka
pika.

©



PIKA DHE DREJTEZA

Magde, Sofi dhe Martini luajné lojé me
pllaka. Magde ka pllaka te kugqe,

Sofi , kurse Martini S
té gjelbra. cila pliaké do té jeté

te \lijd e pareé, ai éshté fitues! /./
¢ -
\
— o

Me ngjyré +€ Kugqe rrethoji
pikat gé jané te vija e pare!

Me ngiyr'e' te kuqe shéno tri
pika jashté vijés sé parée!

- J
< Pika Pika
p 1 takon '
drejtézés. drejtézeés.
4 )
Vizato drejtéz!
Te drejtéza shéno Pikd q'é i
takojné dhe pika qé nuk i
takojneé drejtézés!
Numri i pikéve gé duhet t'i shénosh
éshté dhéné te diagrami.
/ 1~
4




VIJA € THYER € HAPUR DHE € MBYLLUR

Vija e
thyer e
mbyllur

7

1.

2 Mollékuqgja dhe bleta kané fluturuar te ¢do lule vetém nga njéheré. Me
[ ] (X ) o0
ndihmén WM e vizato shtigjet e tyre si Vija +€ thyera!




3 Te gjeotabela me WM vizato VIJ€ +€ thyer & hapur me ngjyré
y dhe Vijé te thyer té mbyllur me ngjyré

(- ) (" )
° ° ° ° ° ° ° ° ° °
° ° ° ° ° ° ° ° ° °
° ° ° ° ° ° ° ° ° °
° ° ] ° ° ° ] ° ° °

5. Vazhdo sikurse éshté filluar!




TE PERKUJTOHEMI PER FORMAT 2D

1. Emerto dhe rretho format 2D té fshehura te letrat!

aln e aiE wlhe
rrethi rrethi rrethi rrethi
katrori katrori katrori katrori
trekéndéshi trekéndéshi trekéndéshi trekéndéshi

drejtkéndéshi drejtkéndéshi drejtkéndéshi drejtkéndéshi

2 Me ndihmén e shabllonit vizato rreth,
*’ drejtkendeésh, trekendésh dhe katror!

A B

Vazhdo sikurse éshté filluar! Vizato dhe ngiyros!




4. a) Vizato vizatim té formuar prej formave 2D sikurse te vizatimi!

Shfrytézo
shablion!

Néjyl’os dhe shkruaj €) Plotésoji diagramin shtyllor

me cilat dhe prej sa formave prej té dhénave té fituara te
2D e vizatove vizatimin! detyra 4 a).

Forma 20 Numri ‘
rrethi

katrori

trekéndéshi }
drejtkéndéshi

~

Shuma e numrit té katroréve dhe numri i
éshté pér 1 mé i vogél se shuma e numrit té drejtkéndéshave dhe numrit té

J




EMERTOJIME, PERSHKRUAIME DHE VIZATOIME FORMA 20

Forma 2D gé ka 3
brinjé quhet
TREKENDESH.

Si quhen forma 2D
gé ka 4 brinje?

KATRORI  DREJTKENDESHI PESEKENDESHI  GJSHTEKENDESHI

Pérshkruaj brinjét e katrorit dhe Forma 2D me 5 Forma 2D me 6
té drejtkéndéshit sipas gjatésisé brinjé. brinjé.
sé tyre!

Cilat prej kétyre formave 2D jané katérkéndésha? Shkruaj!

Ngjyros format 2D:




3. Sa brinjé ka forma 2D? Vizato formé 2D gé nuk éshté
Numeéro dhe ngjyros fushén as trekéndésh, as
me numrin e sakté! katérkéndésh, as pesékéndésh,
as gjashtékéndésh!
Shkruayj si emértohet!

LWD® OO - /

Pérshkruaj si jané brinjét e
cdonjérés prej kétyre formave
2D sipas gjatésive!

5. Vizato format 2D te gjeotabela me ndihmén e vizores!

KATRORI TREKENDESHI
GJASHTEKENDESHI  DREJTKENDESHI PESEKENDESHI

@giyros formén 2D brinjét e té cilit i vizatove té barabarta sipas gjatésiséD




FORMAT 30D: PIRAMIDA

1 Ndihmoji Kajés numrat me té cilat jané shénuar format 30 Ui
=’ lidhésh me emrat e tyre!

s ) ©

topi

§ koni (6 )
cilindri " B

Me cilin numér éshté shénuar forma 30
emri i té cilés nuk éshté shénuar?

Forma 30 e kuqge quhet PIRAMIDE.

Pérshkruaj format 3D qé i di! Si dallohen?

2. ) Rrethoji CHadinper 1
' piramidat! | piramidat e Egpptit?

Cdo piramidé n?’yrose me ngjyré +é ndryshme!
shme do té pérdorésh?

Sa ngjyra té ndry




a) G ndryshimet dhe rrethoji! Pastaj numéroji format 3D té
®’ ¢do figure dhe plotésoje tabelén!

Format3 % @ % @ Ej é Gjithsej

Te vizatimi majtas ka
Te vizatimi djathtas ka 2

Ndryshojné pér 1

Pér cilén formé 3D numirs § ndryshimeve t dy vizatimeve éshte M€ § madh?

Shkruaj se si emértohen!

Pér cilén formé 3D numiri i ndryshimeve té dy vizatimeve éshté M€ i Vogél?

Shkruaj se si emértohen!

B,  Cila éshté forma 3D vijuese? Ngiyrose!




NJOHIM FORMA 20 T€
FORMAT 3D

Rudina dhe Albini béjné gurabi me
nénén. Brimin e prejné me modele

prej formave 3D. Cilat forma 20
mund t°i prejné te brumi?
Lidhi format 30 me format 20!

Me cilat forma 3D mund té

prehen té paktén dy forma
20 té ndryshme?

Me cilat forma 3? mund té
prehet vetém MNje
forme 207 Pse?

2 Shkruaje emrin e formés 3D te tabela! Pastaj shkruaji té gjitha
[ ]

format 20 qé i ka cdonjéra prej formés 30!

e @B OO A

Emri kubi
katrori
forma 2D gé
i ka forma
3D

3. Te cilaformé 30 nuk ka asnjé formé 20 ? Shkruaj!




GRUPIMI | FORMAVE 30

Ngjyros format 3D
gé kané:

me ngjyré

Edhe sipérfaqe té rrafshéta
edhe té lakuara me ngjyré

Sipas cilés veti i grupojmé format 3D te diagrami i Venit?

Sqaro!

3 Mésojifo[[nat te vizatirr.m.i! Shkruaj numrin e sip'e'rfaqeve te
¢’ rrafsheta dhe té lakuara te format 3D!

iperfaqe

Te
Format 3D . 4fshetq T€ lakuara

)
—
A

A

[ '8
=




LUAJME LOJERA DHE PERSERISIM

Lojén mund ta luash me shokét ose né ményré té
pavarur me hedhjen e dhe numérimi i
fushave te faqgja fillestare e késaj teme.

Cdonjéri prej lojtaréve zgjedh shtépi me njérén prej formave 3D si
fushé nisése. Lojtari i emérton format 2D gé i ka te forma 3D.

Lojtari mund té |évizé vetém sipas fushave té pangjyrosura meé té
aférta té cilat jané forma 2D qgé i ka forma 3D té cilén e ka zgjedhur.
Ato fusha i ngjyros me ngjyrén e formés sé vet 3D.

Qéllimi i lojtarit éshté té ngjyrosé sa mé shumé se 10 fusha para se
té arrijé deri te topi i rrethuar me trofe dhe ta fitojé trofeun e vet.

Sipas marréveshjes sé radhés ¢cdo lojtar e hedh kubin dy heré njérin
pas tjetrit. Numri mé i vogél i pikéve té fituara né té dy hedhjet e
zbret prej numrit mé té madh té pikéve dhe |éviz aq fusha kah
shénjestra.

Pér shembull, lojtari gé e ka zgjedhur konin edhe gjaté té
dy hedhjeve ka fituar 1 piké dhe 4 pika, e zbret numrin 1 /\
prej numrit 4 dhe ngjyros aqg rrathé me ngjyré té gjelbér.

=
S C{',:,,) < ‘

Loja mbaron kur ¢donjéri prej lojtaréve do té fitojé trofe. Né
kété lojé ¢do lojtar éshté fitues!

Me shokét m.(.ando lojé e cila do té qL.J.het
DETEKTIVET MATEMATIKORE. Né loje

duhet té vendosni géllimin e lojtaréve qé té
zbulojné format e fshehura 2D ose format 3D. Te
rregullat pércaktoni cili do t'i fshehé format dhe cili
do té |é gjurmé (kahje) pér zbulimin e formave.
Cfaré kahje do té jepni pér zbulimin e formave?




OPERACIONET ME NUMRAT DERI 100




SHUMA DHE NDRYSHIMI | NUMRAVE

Ola dhe Martini pérgatisin njé pjaté me
gurabi pér gjyshen dhegjyshm
Ola ka futur 6 gurabi &)

Martini ka shtuar edhe 8 gurabi dgee

Sa gurabi gjithsej kané vendosur
ato te pjata?

mbledhési mbledhési shuma

mbledhési mbledhési

(31 2 3 4 5 6 7 8 91011 121314151617 181920

shuma

Cili numér éshté shuma nése mbledhésit jané numrat 9 dhe 7?
Shéno te drejtéza numerike, njehso dhe shkruaj!

012 3 456 7 8 9101 121314 15 16 17 18 19 20

mbledhési 3 4 10 12 8 11
mbledhési 4 7 5 6 7 6
shuma 18 10 19 15

3. Njehso dhe shkruaj!

Emérto sakté dhe shkruaj!




Te pjata kishte 11 gurabi. Sia héngri 2 gurabi. Sa gurabi kané
ngelur né pjaté?

_'Ifj’_”f'z"f' G)

i zbritshmi zbritési ndryshimi

i zbritshmi

Y Y Y Y Y Y Y Y Y Yy
012 3 456 7 8 9101 12 13 14 15 16 17 18 19 20
[ | I

ndryshimi zbritesi

| zbritshmi éshté numri 12, kurse zbrités éshté numri 4. Cili numér éshté
* ndryshimi? Njehso dhe shkruaj!

Y Y Y
O1 2 3 4 5 6 7 8 910 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

5 Njehso ndryshimin ose cakto té zbritshmin ose zbritésin!
[ ]

Shkruaj né tabelé!

| zbritshmi 10 14 13 16 18 11
Zbritési 4 3 8 16 7/ 7
Ndryshimi 7 3 8 o)

Pavel dhe Anastasia luajné njé lojé. Pavel ka menduar numér mé té madh
se 10, kurse mé i vogél se 20. Dhe ia ka treguar Anastasisé. Ajo e ka
zvogéluar numri pér 5, kurse pastaj e ka zmadhuar pér 3. E kané fituar

numrin 9. Cilin numér e ka menduar Pavel?

Nése
, kurse
mbledhési i dyté
éshté 3,cili éshté
mbledhési i paré?

Nése ndryshimi

Pérgjigje: éshté...




Si mundesh té njehsosh 7+5? “

Artioni numéron kube dhe vizaton modele.

ENEEEEEEEEEN
| mbledhési 7 mbledhési 5
Mund té vizatoj N
dhe té shénoj né shuma 7 + 5 =12
(été ményré: m——

J
7 Sangra ka 6 Ioj'e'.ra, kurse Tea 7. Sa Iojéra.kané sé bashku?
* Ndjyros, njehso dhe shkruaj!
(o s N )
Zgjidhje: <.\'\% ) @
B\ = Iz
000000 E’ &
MbledhésD Mbledhés D 8 D+ =D B
N AN Y
Pérgjigje:
Si mund té njehsosh 12 - 7? (- )

i zbritshmi 12

"@ . Edhe uné vizatoj ..._!-.......
= zbritési 7

Edhe Donika numéron kube dhe vizaton modele.

dhe shénoj né ndryshimi ?
kété ményré: 12
1]
IS
- \_ 7 12-7=5 )

Milica dhe Nemanja sé bashku kané mbledhur 13 shishe pér riciklim. Milica ka
sjellé 5 prej shisheve. Sa prej shisheve ka sjellé Nemanja?

.

0000000000000

i zbritshmi

zbritési ndryshimi

L O

N J

e Pérgjigje:



Si njehson Vojdani?

CIFTET € DHIETESHGVE SHUMA € T€
CILAVE ESHTE 100

‘“ AR A

[ =) =} =

3NJ+7NJ=1DH 3DH+7DH=1Q

3+7=10 30+70 =100

3 + 7 = O =l 30+ 70 - 100
YV YT Y Y YT YTV Y Y Y YY)

>

012345678910 0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
4 N [ )

1+9=10 4+_=10 10+90=100 40+__=100

5+__ =10 2+8=___ 50+__ =100 20+80=___

3+7=—_ 6+_=10 30+70 =—__ 60+ _ =100
\_ /L J

® 60+ 40 =
@10+90=

@ 2NJ+8NJ=
3.

Shkl’lldj mbledhésit e sakté!

20 40

£_+!= 100

=100

__t

) )
@ 40+20 = @ 7DH+3N)=
— — >
@ 5DH+5DH= @® 30+50 =

Cilat forma kané numra gé béjné shumén 1007

Lo

A
50

/0 060 8O 90 3
__+__=100 __+__ =100
___ =100 ___ =100



ZBRESIM DHJETESHE DERI 100

Si njehson Dioni? Si shkruan?

o)
-..J,

-50 >
Y YN
OOy .,

0 1 2345678910 O 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

80 - 50 = 30
sssssees 8DH- 5DH 3DH
8-5=3
8NJ-5N)J=3N] -50

1. Njehso dhe tregoje te drejtéza numerike! Shkruaj dy ményra!

-5 v

O 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
Ndihmoji Artés!
Njehso dhe shkruaj!

40 _2O: H |9DH 1DH=
= loo-10=

L= —

28080808

4 Cili do té fitojé rezultat 10, ai do té fitojé!
o

NI W|[[O) =W N
8988886886
Il

Njehso dhe shkruaj!




MBLEDHIM NUMER DYSHIFROR ME 10

Cili numér éshté pér 10 mé

mad selmaimii 457 )2 s]a]s]e]7]8]o]0
Galina ka njehsuar, vizaton nl1210131 14 “ 15 “ 16 H 17 H 18 1 19 | 20

te drejtéza numerike,
shénon me shigjeté te 21 2| 23 25 H 26 H 27 H 28 | 29 | 30
la dhe shkruan. — —
tabela dne shkruap 31 P32 | 33 | 34 H 35 H 36 H 37 H 38 | 39 | 40
45+10=55 DHINI [ 41 [ 42| 43 5 ‘46 H 47 H 48 | 49 | 50
4DH5NJ + 1DH =5DH5N) 415 I S P —
51 | 52| 53 5 ‘56 H 57 H 58 | 50 | 60

+ 110

(5 | 616263 65 66 67 68 69 | 70

f 71072173 ﬂﬂﬂ‘ 78 [ 79 | 80
81 | 82 85 \.ﬂ‘ 88 [ 89
l o1 H 0293949596 979899 H1oo

+10

|
@

W
(00)
n

JES N

40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

1. Njehso dhe te tabela vizato shigjeté te ngjyra pérkatése!

22+1o= 85+10=D 79+10=D
i
+1o

\ 13+10 = D 24 +10 = D 88 +10 = D

2. Njehso kéto shumal Bojani ka 36 denaré te arka. Néna i A
ka dhéné edhe 10 denaré.

Sa denaré ka Bojani tani? ﬂ
77 2 = ol

m . D Mowlam | “
43 |= m 22 |= TR
— 2L 0| Zeiidhje:
\i/ —— —

+ + 32 |=

Radhiti duke fllluar prej mé té voglit!

Pérgjigje:

\ faqe
45




ZBRESIM 10 NGA NUMRI DYSHIFROR

Cili numér éshté pér 10 mé i 1 " 2 " 3 H 4 H 5 6 I 7 8| o
vogél prej 747 Si njehson s (S,
dhe shkruan Besiana? 11 \‘ 15116 || 17 [ 18 | 19
74-10 =64 21 \‘ 25 (26| 27 (28|29 |30
7DHA4N)J - 1DH = 6DH4N) _ —
o522 3¢ [ [0 [0 |
41 “ 42 “ 43 “ 44 “ 45 146 || 47 | 48 | 49 | 50

51 52| 53| 54 55| 56| 57| 58] 59 60

61 H 62 H 63\64 65 | 66 | 67 | 68| 69 | 70
71 aﬂ 74475 [ 76 | 77 | 78 | 79 | 80
I%@ﬂ.@% :

DH
7
1

h‘Oh‘E

a)

'ﬁ

60 61 62 63 64 65 66 67 68 60 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80

10 sofor oo o]

-10

1

2. Njehso dhe plotéso! 3. Zbrit dhe krahaso! shiruaj
y shenjén e sakté: €, > ose =!I
-10 -10

43 29 49 -10@60
62

Loja me zhetona! Kani ka pasur 59 zhetona.
Pastaj ai i ka dhéné Borjanit 10 zhetona.
Sa zhetoné i kané ngelur Kanit?

Zgjidhje:

Pérgjigje:




MBLEDHIM NUMER DYSHIFROR ME NUMER

NJESHIFROR (PA KALIM)
Mila e"ka njehsuar /_W

shumén e numrave 24
dhe 5 dhe shkruan: 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
24 +5 =29 1 2 3 4 5 6
DH NJ. e
214 S—
+ 5 26 ‘
2 ? 36 || 37 “ 38 “ 39 “40

Njehso dhe shkruaj!
Trego shumen te DH| NJ DH| N)

drejtéza numerike!
i -~ 62+3= D

50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71

2. Njehso s bashku me Ajlén!

3 Plotéso tabelén pér
® té gené e sakte!

31
31+6= * 2 Mbledhés | 32 | 21 7 | 44
" ()
53+5=D T Mbledhés 4 | 8 | 52 | 4
+ 2
64 + 3 = D D Shuma

. ] A
Teo e ka njehsuar shumén e B Cili numér éshté pér 3 mé i madh
numrave 41 dhe 8. Cilin numér e prej numrit 26?

ka fituar Teo?
Zgjidhje: Zgjidhje:
Pérgjigje: Pérgjigje:
. VRN J




NDERRIMI | VENDEVE TE MBLEDHESVE

24 +3=27 3+24=27
3 3

a5 His s HES HNis
gydhel jané [ ) @dhe @ jané [ )
s B [ [ 1 [
[ [

[ [

Nése mbledhésit i zévendésojnévendet,
shuma nuk ndryshon!

i /W) ‘ PRI ‘»* APANT

Njehso dhe ngjyros celésat me 2
ngjyrén e derés e cila y
mund ta hapésh!

‘HEAES -

Q% d% u% u% h
o o T

Shkruaj shumat
e celésave!

Shkruaj numrin pérkatés
pér té gené sakte!

3+96=96+___=___
_ _+31=31+8 =_
2+__ =27+2=__

Mina ka 32 =58 té
kuq dhe 3 <4%. té kaltér. Leoni
< té kuq dhe 32 <49 té kaltér.
Sa automobil ka Leoni

dhe Mina?




Z2BRESIM NUMER NJESHIFROR PRE)

NUMRIT DYSHIFROR (PA KALIM)

Tina si e ka zvogéluar

-5

(Y Y Y YN

numrin 29 pér 5? 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
29-5=24 1 2 3 4 u u u u 10
1) — )
b \H SS¢ 111213 | 14 20
2[o 558 2 |22 23 | 24 aa@ 50
— 990 31 | 32 33| 34 | 35 “ 36 “ 37 “ 38 “ 39 [ 40
214 IoD
D
1 Njehso dhe shkruaj!
® Trego ndryshimet 'I'e DH| Nj DH | NJ

drejtéza numerike!

s2-2-0)

T e0-7=( )

50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70

2. Njehso dhe shkruaj! 3. Njehso dhe lidhi!

Numrin 45 Naumi e ka zvogéluar
pér 3. Cilin numér e ka fituar

Naumi?

Zgjidhje:
N

| zbritshém éshté 77,
kurse zbritési éshté 6.
Njehso ndryshimin!




MBLEDHIM NUMER DYSHIFRORME

NUMER NJESHIFROR (ME KALIM)

Eliza dhe Altini kané 39 Jdhe6 @
Sa kube kané gjithsej ata? Si éshté njehsuar
shuma te shtyllat?

{15

39+6=45

9 Si éshté njehsuar shuma 1
! te drejtéza numerike?
i jtéza numeri 3|9
1
ID DD aluls 45
e 6
/_\

30 31 32 33 34 35 36 37 38 390 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

2 Njehso shumat! Pastaj lidhe numrin
* me dhjetéshen mé té

3. Plotésoje tabelin!

L1 d .
aférme Mbledhési 47 33 O 4
79+ 6 = i 80 | Mbledhési 5 9 56 /9
—/ ‘\ ) y
64 +7 = Shuma
— 60 |
(ﬁ \\~-’,I . .. .. ..
46 + 8 = L Prej numrave teNdh.ene :
— foa Y f h ! ros:
(70 ) ormo shuma gy S
57+9 =
— RN
S ( )
65+7 = 90 +_ =07
— \8;\24;\41;. 23
(ﬁ 'I \‘ \\_’/ \\_’/ \\_’/ —
8+73 = .50 ; "
BN | | e




ZBRESIM NUMER NJESHIFROR PRE)

NUMRIT DYSHIFROR (ME KALIM)

Si e ka njehsuar Novaku
ndryshimin e numrit
31 dhe numrit 8?7

31 -8=
Zbret njesh(.et p.rej rpesl:1eve, 20+11-8=
kurse numri 8 éshté mé
i madh se numri 1. 20+3=23
Huazon 1 prej dhjetéshes,
pastaj zbret 8 prej 11.

1. Njehso ndryshimet!

512 -8 =
6|2 2| 4 1 D 94|68
=19 - 16 61-6= D
FE
88 7-7=(
* ) ¢ 23 || 55
33 5|1 32-9=
¢ M | om0 bl
(Me ndihmén -3 A
alz * 8|7 e .mI:.)Iedhjes korltrollo 7N\
_ |4 _ 1o a i njehson sakté @ Q
DO DO ndryshimet! \—/
Naf f \_ +3 )
H i k I k i )
3‘ Njehso ndryshimet P?trl a:°>7 ba ona, kurse Lina
pér 9 mé pak se ai. Sa balona
ka Lina?
) )
23-5= 33-9=
— —
54 -6 = 94 -5 = Q
— —
77 -8 = 21-8= Q
— — ‘
) )
03-4= 42 -9 =
— —




TREGIME MATEMATIKORE

Né oborrin e shkollés ndjekje kané
luajtur 26 djem dhe pér 7 mé
shumé vajza prej djemve. Sa vajza
kané luajtur ndjekje né oborrin e
shkollés?

Pérgjigje:
/
Kalina e ka shkruar numrin 67, kurse Jani e ka shkruar numrin
meé té vogél dyshifror. Njehso shumén dhe ndryshimin e numrave té
Kalinés dhe té Janit!
\

%,5\ . Zgjidhje:

\ '
n Pérgjigje:
ol e

3.Gorjani e ka menduar numrin, shifra e dhjetésheve té té cilit éshté 6, kurse shifra
e njésheve éshté 7. Até numér e ka zvogéluar pér numrin tek mé té madh
njéshifror.

a) Cilin numér e ka menduar Gorjani,kurse cilin numér e ka fituar?

b) Numrin e fituare ka rrumbullakuar deri te dhjetéshja mé e afért!

Pérgjigje:




MBLEDHIM NUMER DYSHIFROR ME

NUMER DYSHIFROR (PA KALIM)

Lili i sgaron Inekés se si i ka
mbledhur numrat 24 dhe 15. D_Hﬂ
24 +15 =39 214
+ 1|5
319

Njéshet i
mbledhim me _.
njéshe, kurse
dhjetéshet me
dhjetéshe.

23(24) 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 (39) 40
Hulumto dhe mendo! Ngiyros me
ngjyré shumat e barabarta!

4 N\ [ N\
30 25 [24+32j[62+37](43+56)[83+11]
+ 18 + 43

0 Njehso dhe shkruaj!

(56 + 43)[11 + 83][32 + 24](37 + 62]

- AN J

N ) Né njé shitore pér lojéra ka pasur 24
kukulla dhe 75 arusha. Sa kukulla dhe
arusha gjithsej ka pasur né shitore?

-
71 54 17
+ 26 + 32 + 82

. J J
e Njehso dhe krahaso!

51 + 46 67+22 79+10 35+ 54

ol Tol] L

ka gjyshi i Gordanit?

Zgjidhje:

KPergjnge:




Z2BRESIM NUMER DYSHIFROR PRE)

NUMRIT DYSHIFROR (PA KALIM)

Gramozi i ndihmon Dorinés
né zbritjen e 14 prej 37.

Njéshet i

zbresim prej

njésheve, kurse

dhjetéshet prej DH
3
1

dhjetésheve.

w‘.h\l‘z

20 21 22 (23)24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 (37) 38 39 40

4. Njehso dhe shkruaj!

Njehso ndryshimet!
Njehso ndryshimet! Radhiti sipas
4 N\ N ( ) madhésisé numrat e fituar! Shkruaj

54 68 36
- 21 - 40 - 15 shkronjén te vendiisakté'

\-

\_ \_ J o/
4 N N [ N\
87 48 72
- 3 - 37 -4 0-28= 490-25=
\_ VAN J D 91— _E9— -
@ Njehso ndryshimin e
numrave 63 dhe 31!

Zgjidhje: N
4) Nga numri mé i madh tek
dyshifror zbrite numrin mé té

vogél tek dyshifror!

) Zgjidhje:




MBLEDHIM NUMER DYSHIFROR

ME NUMER DYSHIFROR (ME KALIM)

Jovana dhe Lluka njehsojné sa kube kané sé bashku. "

Ajo ka numéruar 27 kube, kurse ai ka numéruar 16 kube. 1
DH| N

“l Il" “I

2DH7 N) +1DH6 N)= 3 DH1 3 NJ = 4DH3NJ 27 + 16 = 43

+16
Y Y Y Y XYY Y Y Y Y Y Y Y VY Yy

24 25 26 (27) 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 30 40 41 42 44

1. Njehso shumat! <_\ Te shkolla e Llazarit né klasén
e dyté mésojné 47 djem dhe

H
oo

- J

38 vajza.
1 Sa nxénés gjithsej mésojné né
48 6|7 110 klasén e dyté?
+ 37 + 2|9 + 7|4 Zgjidhje:
. Pergpgje )
l.uaj, njehso dhe shkruaj!
N
<_\ Né cantén e Iskrés ka 44
fIIomastere kurse ngjyra té
64"‘3 6= drurit ka pér 26 mé shumé.
2 7467 = Sa ngjyra té drurit ka gjithsej

né cantén e Iskrés?

Zgjidhje:
'd

[53+37= ]26+18— J | Pergiigie:

38+39— q
h/,:-._

[12+29= ] 77+14=

[16+47—

J
N\
5 /+14= U 2
N P AN
\1 4+28= " 700 2o
-



Z2BRESIM NUMER DYSHIFROR PRE)

Si e ka njehsuar Nena
ndryshimin e numrit
45 dhe numrit 28?

M

i Ngelln 1DH7N]

-20

Nena shkruan:

NUMRIT DYSHIFROR (ME KALIM)

Te numri 45 ka 4DH dhe 5NJ. Prej tyre
Nena i ka shndérruar 1DH né 10NJ dhe
3 DH-2DH 1DH5NJ-8N]J i ka shtuar te 5NJ. Tani ka 15NJ. Pastaj
8NJ zbret prej 15NJ dhe fiton 7NJ,
kurse 2DH i zbret prej té tjerave 3DH.
Ndryshimi éshté 45- 28 =17

4. Njehso dhe shkruaj

4N N N
B4 76 95
- 28 - 49 - 27

. RN B

N N ~ | zbritshmi | 57 | 63| 21|45 |87 |94
63 82 74 .
_ 45 - 23 - 36 Zbritési 3815 (1928|5937
Ndryshimi
- J 2N J
~
3, ) Pinguini Pipi ka pasur 54 peshq te 4. Njehso dhe krahaso
kova e tij. Véllait té tij Sili i ka N<
dhéné 36 peshq. Sa peshq i kané > = <
ngelur pinguinit Pipi né kové?
Zgjidhje: 91-47 Q 94-66
i U
83 - 24 Q 90-11
Pérgjigje 71-13 O 87-29
\ J

56




PERCAKTOIJME MBLEDHES TE PANJOHUR

V?'Sakri tohet né mbledhés

pérkujtohet né

lidhjen ndérmjet ° ° ° °° °

mbledhjes dhe o 060 ) O

zbritjes. ° ° ° °

/@\ ° °0°0° °°°

©

00 0%
— o

Jane dhe Angelina bisedojné se si té pércaktojné mbledhés té panjohur.

N/

Kam 28 Mbledhési i panjohur

kube. Edhe pércaktohet nése prej

sa kube mé shumés zbresim -

: duhen gé té mbledhésin e njohur.
‘.;'.; o béhen 50? ‘
— = 50~28
‘22
] jané

kontrolli

28 +22 =50 9



Njehso mbledhési e panjohur! Pastaj kontrollo a e

fitove numrin e sakté!

32+O=45 20+O=32 @O+31=66
Q-2 O O-—_ )
O O_ O_

Kontroll: Kontroll: Kontroll:

Njehso, gjej, kontrollo dhe lidh cili numér ku i takon!

o- |0 @ |C

Njehso, zbulo dhe plotéso mbledhésin e panjohur
pér té festuar Dino!

4. Shfrytézo drejtézén numerike pér té gjetur mbledhésin e panjohur!

23 + O = 41 Kontroll:

Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Yy
22 (23) 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 (41) 42




Nxénésit e klasés sé dyté kané udhétuar me autobus né
shétitje. Sa vajza ka pasur né autobus, te i cili 28 prej té gjithé
47 nxénésve kané gené djem?

Zgjidhje: D + 28 =47

Pérgjigje:

Cili numér duhet té shton Asja numrit 36 pér té fituar numrin 727

Zgjidhje:

Pérgjigje:

Natani ka béré dinozaur prej kubeve. Tanimé ka bashkuar 24 kube,
kurse duhet té bashkojé gjithsej 41 kube. Edhe sa kube duhet té
bashkojé Natani?

Zgjidhje:

Pérgjigje:

Shuma éshté 77, kurse njéri mbledhés éshté 49. Cili
éshté mbledhési tjetér?

Pérgjigje:

9. Gjeje mbledhésin e panjohur ose me fjalé plotésoje!

Shembull
i zgjidhur a . m
g & a8 a8
20 s D80 "848

)

Jii faqe

59



PERCAKTOJME TE ZBRITSHMIN € PANJOHUR

Si e shfrytézon Maria lidhjen ndérmjet mbledhjes dhe zbritjes?
o ooe o (1) -[5)-(»
o °o° [ =y
000 {17}:[9]+[8J"'4" .

| zbritshmi i panjohur pércaktohet si shumé té
zbritésit dhe té ndryshimit.

— N
- 26 = 41

——
'SR

Sa arra ka pasur né =41+ 26

thesin e Cipit dhe M)

Ripit né fillim? =67/
Kontroll:

\67—26=41 )

Né fillim te thesi ka pasur 67 arra.

Njehso té zbritshmin dhe Gjyshja Cveta ka shitur tulipané te
kontrollo zgjidhjen! tregu i luleve. Ajo ka shitur 74
tulipané.

Te shporta i kané ngelur edhe 17
tulipané. Sa tulipané ka marré
gjithsej gjyshja Cveta né treg pér

Zgjidhje: /4ﬂ'K\

N
-
D—19=22

Pérgjigje:

RN J N J




PERCAKTOJME 2BRITESIN € PANJOHUR

/o—mé?

©0
0200 209
0900

Zbritésin e
panjohur e gjejmé

? (:: ) 090 kur prej té
(:: ] o °° zbritshmit e

zbresim
ndryshimin.

)-C)-C) J-()-(e

N (. )

Gjyshja Dona ka béré 27 gurabi té 27 - . =16
shijshme. Xhani ka ngréné disa dhe =27-16
né pjaté kané ngelur 16 gurabi. Sa . — 1
gurabi ka ngréné Xhani?
Kontroll:
\ ) K27_ 16=1

Xhani ka ngréné 11 gurabi.

Njehso zbritésin e panjohur! Béje

kontrollin! Me paraté prej arkés sé vet Sasha
ka bleré vetém fletore. Pastaj i
kané ngelur 24 denaré.

Sa denaré ka kushtuar fletorja
nése né arké ka pasur 73 denaré?

< Be,

Pérgjigje:

\- J O\l /L




| ZBRITSHMI, ZBRITESI DHE VENDET € TYRE

Jetoni dhe Arzia bisedojné pér orarin e mbledhjes sé dy numrave
dhe pér renditjen e zbritjes sé njé numri prej numrit tjetér.

E di se nése ) Por, ¢cka do té ndodhé
r mbledhésit i nése i zbritshmi dhe

ndérrojné zbritési i ndérrojné

vendet, shuma vendet?

nuk ndryshon!

55 -12 =23
35+ 12 = 47 12 - 35 =7
12 + 35 = 47

Q Né té njéjtén ményré a mund té njehsosh sa éshté 5 - 77

Pse nuk mund té shlyesh 7 prej 5 rrathéve?

Q Vallée 5-7=7-57 .

Pse?

2, Cila prej té dy ndryshimeve éshté treguar te drejtéza numerike? Rrefhoje!

15 - 41 41-15

Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y
22 23 24 25 (26) 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 (41) 42




Né pjaté ka pasur 11 gurabi. Prej tyre Irisi
dhe Matia kané ngréné 4 gurabi. Sa gurabi
kané ngelur né pjaté?

Zgjidhje:

Pérgjigje:

Cka do té ndodhé nése ua ndérron vendet té
zbritshmit dhe zbritésit? Si do té jeté detyra?
Plotésoje!

| zbritshmi éshté

Zbritési éshté

Ndryshimi éshté

Te pjata ka pasur gurabi.
Prej tyre Irisi dhe Matia kané ngréné_______ gurabi.
Sa gurabi kané ngelur te pjata?

Detyra e shkruar nén c) a ka kuptim? Pse? —

Pérgjigje

Cka &shté e sakté? 4 -11 éshté e barabarté me 11 - 4 .
.. . I
Shénoje me V ’ 4 - 11 nuk éshté e barabarté me 11-4 .

Njehso ndryshimin nése zbritési éshté numri 37, kurse i zbritshmi éshté
numri 52!

Kursimi te arka e Stefanit éshté zvogéluar pér 18 denaré. Sa denaré kané
ngelur te arka nése para zvogélimit te ajo ka pasur 63 denaré?

Pérgjigje




SHTOJME DHE ZBRESIM 2ERO

Aleksandra ka vérejtur dicka interesante ¢doheré
kur shton 0 te ndonjé numér ose kur zbret O prej
ndonjé numri.

(7r0- ) (sav0- ) -

Cfaré véren Aleksandra?
(56-0- ) (s8-0- )

e Bruno ka formuar detyré j

pér shokét. Zgjidhi edhe ti! E\fs
[29+o= j[ss-?,s: j(0+o= ] " 9
(67—0= ](0+72= ][93-o= ] g

_-""-—-.A""

Maksimi dhe Una kujdesen pér higjienén Ne ericiklojmé
né klasé. Kur vijné né shkollg, nén bangén |mbeturinén!

e tyre nuk ka mbeturina. Ato nuk hedhin
asnjé mbeturiné nén bangén gjaté dités
dhe nuk lejojné asnjéri ta béjé até. Sa \ U i
mbeturina ka nén bangén e Unés dhe
Maksimit né fund té dités?
NS J _
T rq
Zgjidhje: 0+0=
Pérgjigje:

o Isra déshiron shumé té lexojé kohén e or'e's.\
GCdo méngjes ajo véren se kur zilja e shkollés
bie, ora tregon sakté orén 8 dhe asnjé
minuté mé shumeé. Ora zgjat sakté 40

minuta. Sa minuta pas orés 8 zilja do té
bjeré pér té shénuar fundin e orés sé paré?

\_ J
Zgjldhje 0+40 =
Pérgjigje:




DYFISHOJME DHE PERGIYSMOJME

DHJETESHE TE PLOTA DERI 100

(%) N

Njé fémijé ka 10 gishta té duarve.
Dy fémijé sé bashku kané dyfish mé
shumé gishta té duarve.

10+ 10= 20.
Me dyfishimin e numrit 10 fitohet
numri 20.
N J
o L . Lol L . e dyfishuar
Dy heré mé i madh prej numrit 1 éshté numri 2. TNJ s 2N]J
Dy heré mé i madh prej numrit 10 éshté numri 20. 1DH € dyfishuar) 2DH
Arka super kursyese e ka dyfishuar ¢do 2 Ndaje numrin dhe
kursim! Dyfisho dhe lidh! ° shkruaje!
e dyfishuar
DH—/—
e dyfishuar
S DH—/—>
e dyfishuar
IADH——
e dyfishuar
4ADH——

Martini dhe Sofia jané vélla e motér. Sofia
ka 10 vjet, kurse Martini ka dyfish mé
shumé vite prej Sofisé. Sa vjet ka Martini?

Zgjidhje:

Pérgjigje:




Gjyshi llir ka 10 dardha. Ai i ndan né
ményré té barabarté té gjitha dardhat dy
mbesave té tija Blina dhe Arjeta. Sa dardha
do té fitojé cdonjéra prej tyre?

' 5 X X 5 10=5+5

.S .S _S Gjysma prej 10 éshté 5.
b 'Y Cdonjéra prej mbesave do l
_S té fitojé nga 5 dardha. e

Te kutia e Jordanit ka 20 ngjyra. Gjysma e
- 2 4 tyre jané ngjyra té drurit.

' N _ Sa prej ngjyrave té Jordanit jané té drurit?

Gjysma prej 20 éshté

M
‘" 10. Dhjeté prej ngjyrave i l I"

| = | ]
b | = | ]
Ll |
=] ]
=]
b | = | ]

i té Jordanti jané té . I
= (s drurit.

I
x

Gjysma prej 2DH é&shté 1DH. Sa éshté gjysma prej 3DH?[‘ 000 ‘] [’ 000 .]
3DH = 2DH + 1DH 00000|/00000

00000 00000
Gjysma prej 3DH éshté 1DH 5NJ. Gjysma prej 30 éshté 15.1DH 5N 1DH 5N|)

4. Pérgjysmo numrat! 6 Bisera dhe llija luajné pikado. h
Gjaté hedhjes sé paré Bisera ka
fituar 70 piké, kurse llija ka fituar

Gjysma gjysmén prej pikéve té Biserés. Sa

e numrit ———> €sht& numri: piké ka fituar llija?

40 Zgjidhje:

80 ——

Pérgjigje:

10 —

50 —

/0 —




DYFISHIMI DHE PERGJYSMIMI |

NUMRAVE DYSHIFRORE DERI 100

~

Jovani ka pasur 32 fotografi te albumi.
| kané shkémbyer fotografité me
Ninén dhe tani ka dyfish mé shumé
fotografi te albumi. Sa fotografi ka
Jovani tani te albumi? Cili numér éshté
dyfish mé i madh prej numrit 32?

J

30 + | 2
dyfish vi dyfishuarV
32+32- 64 (6ol + [4

Nése e dyfishojmé numrin 32, fitojmé 32 + 32 = 64.

Numri i té gjithé fémijéve né klasén e dyté
né shkollé éshté dyfish mé i madh prej
numrit té djemve né klasén e dyté. Sa
nxénés meésojné né klasén e dyté nése 26
prej tyre jané djem?

Dyfisholi kéta
numral

15+15 =

Vv

Zgjidhje:

Vv

Vv

Pérgjigje:

Vv

Vv

®EOE®EE
@@b@@.




*

prej tyre jané te njéri akuarium?

Nése e pérgjysmojmé numrin 22, do
. té fitojmé dy grupe prej nga 11.

Gjysma e 22 éshté 11. o 0

Dafina ka 22 peshq né 2 akuariume. Sa 4 A
peshq ka te ¢cdo akuarium nése gjysma I

3 Ngj *OS kartelén me numrin
® o0 . . . .

qé eshté gjysma e numrit té
dhéné!

30 + | 2 +
| . J/ | J e
>/_pe\rgjysmcz J >/pr-_:rgjysmc:_\< 12 13 19 16
15| + 1 +

g
/
O\
=Y
tg ©

%

+ +
| . J . J —
Vpérgjysmo i Vpérgjysmo \ 10 26
) e R e N\ )

+ +
Y| §




NUMRAT € FITUAR ME NUMERIM NGA 1,

2, NGA U, NGA 5 DHE NGA 10

=
<
=
=
w*

| COEEEE

| CCCEREEEEE

| s

 CECEEEEEEEE
L L
L
S
N L

@@@@@@@@@@@

J #330CRE8G66

<

t

Numéro sipas kahjeve té dhéna dhe te lulet ShKruaj numrat!

=
-
@

*  Ppastaj vizato, ngyros dhe pergngu né pyetjet!

@)
®)
@)
),
@)

Numéro nga 2 dhe te lulja shkruaje numrin! Ngyrog ato lule me
ngjyré Si jané numrat gé i ke shkruar?

Numéro nga 4 dhe te lulet vizato dhe ngjyros mollékuge!Vallé do té vizatosh
mollékuqge ose té ndonjé lule té pangjyrosur? Sqaro pse!

Numeéro nga 5 dhe te lulet shkruaj numrin! Te ato lule vizato njé bleté! Nése tani nuk
jané té ngjyrosura, ngjyrosi me te kuqe! Pse te disa lule ka edhe bleté edhe mollékuqge?
Sqaro!

Numéro nga 10 dhe '@ ¥h0§i ato lule! Cka ka te ato? Pse?

Numéro nga 1 dhe Shkl‘l.ldj numeér te ¢do lule te e cila tani mé nuk éshté shkruar

ndonjé numeér! e
69



MBLEDHIM MBLEDHESA TE BARABARTE

Né fillim té shtatorit bibliotekistja Merita pér ¢do libér té
klasés sé dyté ka pérgatitur komplet pre;j:

nga 2 lektyra dhe nga 4 tekste shkollore

1. Né biblioteké kané hyré 3 nxénés té klasés sé dyté.

@)
J Sa lektyra gjithsej pér klasén e dyté do t'i japé
Merita té tre nxénésve? Numéro nga 2 dhe
njehso!

2+2+2=
Né 3 kompletet nga 2 lektyra ka
gjithsej lektyra.
J
N

@ Sa libra gjithsej pér klasén e dyté do té marrin té tre nxénésit? Numéro nga 4
dhe njehso!

4+4+4=

Né 3 kompletet nga 4 libra ka gjithsej libra.
Shéno te drejtéza numerike se si numéron dhe mbledh!

3 4 56 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20




a) Né biblioteké te ¢do raft ka nga njé |
ndricuese. Sa ndricuese gjithsej ka né 6 n"l n.‘]
rafte?
Numéro dhe shkruaj!
T+1+1+1+1+1= n.‘]n"]
Né 6 rafte me nga 1 ndricuese te ¢do raft

ka gjithsej ndricues. n"] l ‘]
@ Te c¢do raft jané radhitur nga 10 libra.
il 1‘:

Sa libra gjithsej ka né 6 rafte? Numéro nga 10
dhe njehso!

Né 6 rafte me nga 10 libraka
10+10+10+10+10+10=__ gjithsej libra.

3. Grupi prej 9 nxénésve déshiron té blejé letér pér postere muri te té cilat do té
shénojné librat qé i kané lexuar. Cdo nxénés te grupi merr pjesé me 5 denaré.
Sa denaré gjithsej ka mbledhur grupi?

5+5+5+5+5+5+5+5+ 5=

Grupi ka mbledhur gjithsej denaré pér posterin e murit.

4, Njehso kursimin e Ivés! Numéro nga 1, nga 2, nga 5 dhe nga 10!

0000000 T+1+1+1+1+1+1 7

0000 2+

CEOOO

Gjithsej: 7 + + + =



SHUMEZOJME NUMRA

M4+4+4kube&

Kemi 5 kulla
nga 4 kube. ﬁ Do té njehsojmé me
5 e numeérim nga
Sa kube gjithsej -
kemi? _ ﬁ%, 8,12,16, 20 kube>
4 " 4 " 4 ¥ ¥ a

01 2 3(4)56 7 (89 10 11 (12) 13 14 15 (16) 17 18 19 (20

Nikolla dhe Dimitri tani mendojné pér njé pyetje té réndésishme.

Si mund té shkruhet shuma e mé shumé mbledhésve té barabarté
né ményré meé té lehté?

Né 5 vende nga 4 kube shkurtimisht shprehet: 5 heré nga 4.

4+ 4+ 4 + 4 + shkurtimisht shkruhet 5 * 4

Shenja - shprehet heré. Thuhet: 5 nga 4 ose 5 heré nga 4.
Shuma e disa mbledhésve té barabarté quhet shumézim.

1. Shkruaj dhe njehso! Trego te drejtéza numerike!

SUSPTIAY LIURY §BOA

2+2+2+2= 4.2 =
012 3456 7 8 9101 121314 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25
I\ J
b)) - \
ka né ?
>a dkane6 3 4+4+4+4+4+4=

g Mg Vg g g Y

W V% Y% W W W 6 - =

012 3456 7 8 9101 121314 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

(7

y




2. Dritoni dhe Blenda kané koleksion té dinozauréve.

barabarté me

Kemi 4 vende nga
3 dinozauré. (Shkruhet )> —
<Cjo éshté e

L/

34567'891011.1314

Shkruaj numrin e rrathéve me shumeézim t& dy numrave dhe

o 3 . . . .. .
njehso! Trego shumézimin e numrave te drejtéza numerike!

QOO0 . i
90000
00000

0 1 2 3 4 56 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Shkruaj shumat! Cilén prej tyre mund t’i paragesésh me shumeézim?
Shkruaj me shumeézim ato pér té cilat mund té béhet kjo!

NN ) == 2 = o




5 Sa veshé kané gjithsej 5 rréqebuj?
Ql'regoje shumézimin te drejtéza numerike!

O 1 2 3 4 5 6 7 8 9O 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Pérgjigje:
Sa bishta gjithsej kané 5 rréqebuj? Shkruaj dhe njehso!
Trego shumézimin te drejtéza numerike!

Zgjidhje: . =

O 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Pérgjigje:

@ Sipas figurés lart formo edhe njé tregim me shumézim. Shkruaj dhe njehso!j

Trego shumézimin te drejtéza numerike!

Zgjidhje: - =

Pérgjigje:

Numri 12 éshté treguar me katror té grupuar né ményra té ndryshme.

Shkruaj me shumeézim! Shlyej ndérhyrésin!

EEEEEEEEEEEE
1+12 =12




Azra ka ngjyrosur né 3 rreshta nga 5 lule.

° Sa fule deri tani ka ngjyrosur Azra?

» N Oy Oy
SBBB G EE3ER
S888s o

'k R G S S e
N Y O O O
SO oo
Cedfayfedfarfeyfayfeyfaifayfar
R S S S G KU S e S S T A

Shkruaj shumézim dhe njehso me mbledhje té

Zgjidhje: =5+

mbledhésve té barabarté!

Pérgjigje:

Ngjyros numrin e dhéné forma 20!

~
@4.1O:1O+1O+1O+1O -

@ O00000000
seee0 e
OOOOOOOOO0
OOOOOOOOO0
OOOOOOOOO0
\©©©©©©©©©©/

N J

N\ N\

ANAAAAAAAAA OOOOOOOOOO
ANANANAAAAAAN 0000000000
AAANAAAAAAN OOOOOCOOO0
VAVAVAVAVAVAVAVAVAVAN 0.0,0,0:0,0,0,0,0\0,
AAANAAANAAAN 00000000010,
AAANANNANNNN | | OOCOOOOOO0

9.

Shumeézimin njehsoje me mbledhje té mbledhésve té barabarté.

Cila prej shumave mund té shkruhet me shumézim? Shkrque!

1+1+1+5+1=
@ 10+10+10 +1 =

10+4+10+4+10+10 =
@ A+ A+ A+ 414141 4=




NURUIPNREE RADHA € NDRYSHME € SHUMEZIMIT

ka te tabela te e -

cila luajné Luani :
Na falni, kurse
uné shikoj
5-4 fusha!

dhe Drenusha?

Eshté e qarté!
Ka 4-5 fusha.

Cili ka té drejté? Sqaro pse!

(4-5=5+5+5+5=

) (5-4=4+4+4+4+4=

)

5 5 5 5

01 2 3 4 56 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

1

1-3=3-1 4-2=2-4 5:-1=1-5

2. Shkruaje shumézimin né dy ményra!

S K ek
o NI
20Y SIS
NNINSAIAIN




Eja t'i ndajmé né ményré té
barabarté dhe té luajmé té tre sé
bashku!

Kur 6 automobila do té
ndahen né meényreé te
barabarté ndérmjet Kalinés,
Mias dhe Boros, nga sa
automobila do té fitojé
cdonjéri prej tyre?

| P |

Gjashté automobila jané ndaré né 3 grupe té barabarta.
Né cdo grup ka nga 2 automobilapasi6 =2+2+2=3-2
Shkruajmé 6 : 3 = 2

Shprehemi 6 e pjesétuar me 3 éshté e barabarté me 2.
Shenja : shénon pjesétimin.

Roni dhe Arita jané vélla dhe motér. Ata gjithcka e ndajné né
ményré té barabarté. Shkruaj se si ata i kané ndaré 8 karavelat e

tyre té adhuruara! Nga sa karamele ka fituar cdonjen
prej tyre té dyve?

C §
i \h
®)

§
$ ¢

Zgjidhje: 8=4+4=2-  dhe8:2=

Pérgjigje:




Kafshé pérkédhelése té Alekseit dhe Simonit
jané 4 papagaj: Koko, Roko, Poko dhe Toko.
Ata jané shpérndaré né ményré té barabarté

né 2 kafazé. Sa papagaj jetojné né ¢donjérin
prej té dy kafazéve?

Zgjidhje:

Pérgjigje:

Ndaji né ményré té barabarté //"6\_/‘ 2
peshgit e Kroksit dhe té Roksit! v e :
Nga sa peshq do té hané cdonjéri h, W
prej tyre?

Zgjidhje:

Pérgjigje:

4 Monika, Erioni, Gresa, Zehra dhe Gorazdi luajné té ndaré né ekipe me nga 3
® lojtaré. Né sa ekipe jané ndaré

Zgjidhje:

Pérgjigje:

Teta Verce ka pjekur 12 gurabi. A mund t'i

ndaj ajo né ményré té barabarté gurabité né
5 pjata? Sqaro pse!

Pérgjigje:




012 3456 7 8 9101 12131415 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

Sa grupe ka? Shkruaj me pjesétim! : =

Ndaji kérmijté né grupe nga 4 dhe numéro nga 4 kérmij! ]

012 3 456 7 8 9101 12131415 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

Sa grupe ka? Shkruaj me pjesétim : =




LIDHJA NDERMJET SHUMEZIMIT DHE PIESETIMIT

Filipi éndérron té béhet kapiten i anijes. Sa anije
gjithsej ka radhitur Filipi?

. = h = \ ¢ = A\ 9 = A W =

Né 5 rreshta ka nga 3 anije.

Shkruajmé 5+ 3=15.

©,

Né 3 rreshta ka nga 5 anije.

Shkruajmé 3 . 5 =15 .
Filipi ka radhitur 15 anije.

Pér kété e dimé se 15 anije

mund té ndahen né 3 grupe nga 5

dhe né 5 grupe nga 3.

Shkruajmé 15:3 =5 dhe 155 = 3.

©,

Jekl:
®

8 \
) =~
B 4 4 4 4 4 4 4 " e
(Qs Gesh ool oo ~Goieh ~Gaieh Geh s
Né__rreshtakanga __néndetése. ___ - =___
Né__ shtyllakanga__ néndetése. - =
Nermini ka gjithsej __ néndetése.
Numri i té gjitha néndetéseve té Nerminit __ mund té ndahet
né___grupenga___ dhené__ grupenga___.
Shkruajmé__:_ =_ dhe___ . =__.
\_ /
b)

Nermini a mund t’i radhité té gjitha néndetéset né tjetér ményré? Né
fletore vizato dhe shkruaj me shumézim dhe me pjesétom!




Davori déshiron shumé té jeté pilot i aeroplanéve kur té rritet. Prej sa
aeroplané pérbéhet flota e Filipit tani? Shkruaj numrin e aeroplanéve té
Davorit me shumézim dhe pjesétim!

Filipa do ta hulumtojé botén detare. Disa
gjallesave detare u éshté rrezikuar mbijetesa
dhe ajo déshiron t'u ndihmojé. Sa gjallesa

detare gjithsej ka vizatuar Filipa? Shkruaj
numrin e gjallesave detare me shumézim
dhe pjesétim!

4 Vullneti méson pér t'u béré kozmonaut. Tani ushtron me raketat e tij. Sa
® raketa ka Vullneti dhe se si i ka radhitur? Shkruaj numrin e raketave me
shumézim dhe pjesétim!

$442844
. 444844
& q4044¢
- RENE44




Cdo iriq ka dy kérpudha. Sa
kérpudha kané 3 irigé sé bashku?
Tre irigé sé bashku kané

2+2+2=3+2=6 kérpudha.

1. Numeéro nga 2, vizato shigjeta dhe rretho numrat!

01 @ 3 @56 7 8 9 10 1 12 13 14 15 16 17 18 19 20

2. Ngiyros nga 2 katroré né ngjyra té ndryshme dhe shkruaj!

O © 0 N O U1 hh W DN —

N T A A 1T 1

3. Né ¢do arké vendos numér té sakté té€ monedhave prej nga 2 denaré!Shkruaj!

M

#

00 ©000 00000 ©0OOO
00 000 0 0000 ‘90000
> & ¢ d

»
‘g ‘ { & /
i 8den. . den. W den. i 12 den.

-2=_




4. Béigrupe prej nga dy forma 3D me rrethim!

Shkruaj sa grupe bére, paraqite me shumézim dhe njehso!
Pastaj shkruaj sa forma 3D ngelin jashté prej grupeve!

4 N
Béra ___ grupe.
Ngelin
\_ /
é N
Béra ____ 8rupe.
Ngelin
\ V.
é N
Béra ____ grupe.
Ngelin
\_ .
\
Ngelin
\_ .
L i \
‘ ' Béra ____ grupe.
X S
' \_ /

Numri i pérgjithshém i formave prej té cilave mund té béhen grupe
prej nga dy forma pa ngelur asnjéri jashté éshté numeér
83




PJESETOIME ME NUMRIN 2

Tamara dhe Edona jané shoge. Ato me kénaqgési i ndajné pemét mé té shijshme, si edhe lojérat
mé té adhuruara.

Uné kam 14 dredhéza.
Do t'i ndajmé né ményré
té barabarté dhe do té
émbélsohemi té dyja.

Kam 2 mollé.
Njé pér ty, njé pér mual!

\ e <l
Nga sa mollé dhe nga sa dredhéza fiton ¢donjéra prej té dyjave?

14=7+7
sosssee) 0
soessOB® 27

Cdonjéra prej tyre do té fitojé nga 1 mollé dhe 7 dredhéza.

1

OO 2:2=1 pasi 2=2-1

@@ 4:2=__ pasi 4=2+.___
(oo o) oo o) 6:2=__ pasi
(oo o oo o) 8:2=__ pasi
SRR 10:2=__pasi
SRR R 12:2=__pasi
R CEEEEEED 14:2=__pasi
(o oo e e e oe)oooeosens) 16:2 =__ pasi
(o o o o o o o e ) oo oo o e e +) 18:2=__pasi

~
Q Cilét numra mund té pjesétohen me numrin 2?

J

barabarta?

~
? Cili numér i sendeve ngel kur numri tek i sendeve ndahet né 2 pjesé té

J

faqe

84



Vleréso sa lepuj ka né livadh dhe shkruaj!

Pasi
2 2

0 1 2 3 4 56 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

-2 = , kemi 12 = grupe.

Loriku dhe Aleksej sé bashku kané nénté monedha

prej 2 denaré dhe njé monedhé prej 1 denar.

— -
a o .
O

oo N
Q Sa denaré kané sé bashku? 7 g 1 A
¢ )

Zgjidhje:

Pérgjigje: J

b) ) Vallé mund té blejné dy akullore té njéjta prej té cilave ¢donjéra kushton nga
nénté denaré?

Zgjidhje:

-

=

Pérgjigje:

¢) ) Sa denaré do t’u ngelin pas blerjes sé dy akulloreve?
Zgjidhje:
Pérgjigje:




SHUMEZOJME ME NUMRIN 10

Sa njéshe ka né tre dhjetéshe?
Jana dhe Mjellma e diné pérgjigjen.

) Né 3 dhjetéshe
ka 3 heré nga
10 njéshe,
3.+10 = 30.
e,

3 +1DH =3DH = 30

[Né 1 dhjetéshe kay ; @

10 njéshe. - lll
aln wle

1 Grupoji gjallesat né grupe nga 10 dhe numéroji sa jané!
[ ]

10+10+10=3-10 =30

Numrin e tyre shkruaje me shumézim!

2 Grupoji nga 10 dhelpra dhe numéroji sa jané! A mund té shkruhet
* numrii dhelprave me shumézim me numrin 10? Pse?

Numri i

;: éz;; zp - dg‘:pr:;e éshté
bibi; b

Krahasoje numrin e dhelprave gé ngelin jashté grupeve nga 10 me numrin e
shkruar te klasa e njésheve. Cka véren?




. Sadenarékate portofoli? Shkruaj!

Paunét mund té gjenden né kopshtin zoologjik, né parge natyrore té disa adhurues
ciléti ruajné. Numéro nga 10 pér té lexuar té dhénat te piktogrami!

Shkruaj dhe pérdjigju!

Cdo @paraqet nga 10 pauné

Vendi

soneshr @Y B @ 8
Pasuria e adhuruesve @’ @’
Shén Naum @ @ @

Ku ka mé shumé pauné?

Ku ka mé pak pauné

Pér sa ndryshon numri i tyre né ato dy vende?

L®

Zgjidhje: Pérgjigje:

Cili éshté numri i pérgjithshém i paunéve né té tre vendet?

Zgjidhje: Pérgjigje:

©)




PJESETOIJME ME NUMRIN 10

Ana éshté trajnere e ekipit té futbollit né shkollé. Pas
stérvitjes i mbledh topat e futbollit né shporta. Né ¢do
shporté mund té vendosé sakté nga 10 topa.

Sa topa ka dhe sa shporta i nevojiten Anés?

Ana i ka grupuar dhe i ka numéruar topat nga 10.

Rrethoji topat nga 10 dhe ndihmoji Anés!

Ka gjithsej 30 topa. 3.10 =30, edimé 30:10 = 3.
Té gjitha 30 topat Ana mund t’i ndajé né 3 shporta nga 10.

1 Jané bleré 20 topa té rij. Né fillim té stérvitjes Bodani i ndan topat. Té gjithé 50
®  topatindan né ményré té barabarté né 10 ekipe. .
Nga sa topa pér stérvitje do té marré ¢do ekip? NjehSO!

L OR >
LRS!
LR S
LR
LR S
LR S

SRR
SRR
e

2RRBL
&
@

228

Zngthe . = pasi . =
Pérgjigje:
2. Njehso dhe plotéso!
- 50 | 70 90 | 60 20 | 100 &~
10 >-1o
L5 3 1 4




3. Rre'l'ho monedhat prej 1 denar né grupe prej nga 10 monedha!

lldhl me sa banknota prej 10 denaré mund té zévendésohen!
Njehso me pjesétim dhe shkruaj!

~
00000000000000000000
00000000000000000000

N N N Ny

Ka__ grupe nga dhjeté monedha prej 1 denar. Gjithsej jané denaré. Ato
mund té zévendésohen me banknota prej 10 denaré.

Nxénésit e arsimtares Svetle dhe té
arsimtares Drita pérgatisin shfagje. Né sa
rreshta duhet té radhiten nése te shfaqgja
marrin pjesé té gjithé 60 nxénésit dhe né
¢do rresht mund té radhiten nga 10 nxénés?

Zgjldhje pasi . =

Pérgjigje:

Cili éshté numri mé i vogél i monedhave prej 10 den, dhe prej 1 den.,
me té cilat Marta dhe Josifi mund té paguajné pér blerje té ¢donjérés

nga lojérat e adhuruara? Vizato dhe Shkl‘l.ldj!

(" G7dend) w64 den.-—-&r " 91den. &)/ 100 den.

*“‘})\ A 4 ? & ‘%
57:10=5 )y
dhe mbetet 7
(0) (000 (¢
00000
DU

.

por numri i monedhave @) Eshté i barabarté me numrin e




Sa gishta gjithsej jané ngritur kur 7 fémijé i ngrejé té gjithé 5 gishtat e njérés doré né shenjé
pérshéndetjeje?

th \
.)' J ':.'_,.-:f-
.;\ y
0, )

H'

Numérojmé nga 5 gishta te ¢do doré! 5,10, 15, 20, 25, 30, 35!
. N TN T TN T TN T TN TN T TN

01234567 8 9101112131415 1617 181920 2122232425 26 27 28 2930 3132 333435

Shkruajmé 7« 5=5+5+5+ 5+5+5+5 =35,
Kur 7 fémijé i ngrejé té gjithé 5

gishtat e njé dore, jané ngritur

gjithsej 35 gishta.

Sa krahé kané 9 yje té detit? Shkruaj me shumézim,
numéro nga 5 dhe njehso!

‘#ﬁﬁ‘#‘#‘?‘k‘k‘? s

Zgjidhje:

Pérgjigje:

2 Né ¢do kavanoz vendos numér té sakté té monedhave prej nga 5 denaré!
[ ]

Shkruaj!

) [
50 den 40 den.




3. Vemja han nga 5 thérrmija. Jizat0 nga 5 dhe shkruaj!

Rrégebulli magedonas éshté gjallesé e
rrezikuar. Jeton né malet dhe né pyjet
e dendura té pashkelura. Lexo té

dhénat prej piktogramit, njehso dhe

Cdo gggparaqet nga 5 rréqebu;.

Vendi ku jané vérejtur rrégebujt Numri
g g g g g g g
CLE CLE CLE CLE CLE CLE CLE
g g g g g g g g g
CLE CLE CLE CLE CLE CLE CLE CLE CLE
g g g g

Mali Sharr {f {f {f {f
CLL CLL CLL CLL

@ Mé sé paku rrégebuj jané vérejtur né ,
e mé sé shumti rrégebuj né

Pér sa ndryshon numri i tyre te ato dy vende?
Zgjidhje: Pérgjigje:

@ Cili éshté numri i pérgjithshém i rrégebujve té vérejtur te té tre vendet?

Zgjidhje:

Pérgjigje:

- J




PJESETOIJME ME NUMRIN 5

Nxénésit kané béré postere me gjurmat e gishtave. Cdonjéri prej 8 fémijeve ka
|Iéné gjurmé prej 5 gishtave prej 1 dore te Figura 1.

Sa gishta kané |éné gjurmé Sa duar kané Iéné gjurmé te
te Figura 1? Figura 2?
8 - 5 =40 gishta. 40 : 5 =8 duar.

1g
* =

~ Q
s 31
7k
Figura 2 -

Sa nxénés kané Iéné gjurmé prej gishtave té njé dore te Figura 27?
Numérojmé nga 5! Ka 5, 10, 15 gjurmé prej gishtave!

Pasi 3+5=15,edimése15:5 =3 nxénés kané léné gjurmé prej gishtave té

njé dore.

Ndaji mollét te shporta! Né ¢do shporté
té zbrazét vizato numér té barabarté té

. XXX )
molléve! ShKruaj se sii ndan mollét te ‘ ‘ ‘ ‘
XXX

shportat! Sqare me ndihmén e
shumézimit!

Zgjidhja:

— Pasi

E dimé se




Plotéso tabelén pér pjesétimin e dhéné me 5 me

ndihmén e tabelés pér shumézim me 5!

Pasi E dimé se Pasi E dimé se

1-5 5:5 6:5=__ _:5=__
25 - 7-5=__ _:5=__
5:5 - 8:-5=__ _:5=__
4-5 - 9-5=__ _:5=__
5:5 - 10-5=__ _:5=__

3 Me sa monedha @ Ema mund ta paguajé ¢gmimin e sakté?
y Cka nuk mund té paguajé Ema vetém me monedha ? Pse?

Nxénésit prej njé paraleleje luajné
lojé té ndaré né ekipe prejnga 5
nxénés. Sa ekipe jané formuar pre;j
té gjithé 25 nxénésve?

Zgjidhje:

Pérgjigje:




Grupi i nxénésve kané pérgatitur
shfagje pér shokét e tyre. Sa nxénés
ka né grup nése né shfagje ulen té
radhitur né 2 rreshta nga 4 nxénés?
2:4=4+4=8

Né grup ka 8 nxénés.

Te figura e adhuruar e Avés
dhe Maksimit ka 3 rreshta

nga 4 shtépiza. Sa@ gjithsej
shtépiza ka te figura?

Zgjidhje:

’ Pérgjigje:

3. Numrin prej fushés sé kaltér

shumeézoje me 4 pér té fituar
numrin prej fushés sé bardhé!

© 0 N 0o U A W N =

000000

000000

000000

000000
%

%




4. Sa fleté kané 7 mulinj ere nése te ¢cdo mulli ka nga 4 fleté?

Zgjidhje:

Pérgjigje:

5 Te tabela jané treguar té dhénat sa kroasané jané shérbye né kuzhinén e
® shkollés ¢do dité mésimi né javé. Numéro nga 4 ose shumézoji me 4 né
fletore dhe shkruaj te tabela!

Dita Numri
E héné

E marté

E mérkuré

E enjte

E premte

Mé pak kroasané jané shérbyer né )

kurse mé pak kroasané né

Pér sa ndryshon numri i tyre te ato dy dité?

® ©

Zgjidhje:
Pérgjigje:

Cili éshté numri i pérgjithshém i krosanéve té shérbyer té martén dhe té mérkurén?
Zgjidhje:
Pérgjigje:

Cilén dité jané shérbye pér 4 mé pak kroasané se sa té mérkurén?

© ©

Pérgjigje:




PJESETOIJME ME NUMRIN 4

Me ngjyrat prej kompletit té Orhanit béj katror.
Sa katror ka béré Orhani nése jané pérdorur 12 ngjyra?
Cdo katror éshté katérkéndésh. " — -

Prandaj Orhani pér ¢do katror ka pérdorur nga 4 ngjyra.

Pasi12 =3 e 4, e dimé se Orhani ka béré 12 : 4 = 3 katroré. ‘ \ ' I \

1, Sa katroré mund té béjé Orhani prej 24 ngjyrave?

I I/l\ll LT

Zgjidhje: Pasi > = , edimé se A

Pérgjigje:

Xhaxhai Meto éshté adhurues i natyrés. Ai te oborri i tij ka mbjellé
fidané, kurse déshiron té mbjellé né 4 rreshta.

Ndihmoji dhe grupoji nga 4 fidané!

Shkruaj nga sa fidané duhet té vendosé ai né ¢do rresht!

Zgjidhje: Pasi i = e dimé se : =

Pérgjigje:

26




o~

3 Plotésoje tabelén pér pjesétim me 4 me
[ ]

ndihmén e tabelés pér shumézim me 4!

4.

Dité me diell

Numri i ditéve
me diell né
dimér
shénohet me

n Koha vjetore Numri
‘ Pranvera 36
Q Vera 40
K | Vjeshta 16
=" pimri 12

E dimé se

=

Gjaté njé viti jané mbledhur té dhéna pér numrin e:

Dité me shi

Koha vjetore
Pranvera
Vera

Vjeshta

Dimri

Numri
24

32
28

(Paraqiti kéto té dhéna me piktograme me shenjé pér 4 dité.

Koha vjetore

Pranvera

Vera

12:4=3 .- .

Numri i ditéve
me shi né veré
shénohet me

8:4=2¢k

Vjeshta

Dimri

Koha vjetore
Pranvera

Vera

Vjeshta

Dimri

- paraqget 4 dité me diel

v

paraqget 4 dité me shi



SHUMEZOJME DHE PJESETOIME ME NUMRIN 1

Pér ditélindjen e teté Mehmeti i girasé shokét e paraleles
sé shkollés.

Cdo fémijé mund té zgjedhé nga nj/e?g ose nga njé ﬁ ,

Sa émbélsira duhet té pérgatité Mehmeti nése

10 shtaté fémijé kané zgjedhur nga njé émbélsiré?

@
Mehmeti duhet

té pérgatisé
—— émbélsira.

\. /

«ailn e

A R T Y
Y @ UV Y @ W

[ Kur do té shumézojmé ndonjé numér me 1, e fitojmé numrin }

Mehmeti ka ndaré nénté karamele. S@ fémijé
kané marré nga njé karamele?

A
|
[ 9 :1=__Nganjé karamele ka marré ¢donjéri prej—fémijéve.]
3. Njehso dhe shkruaj! 3 7 8 4
-1 1
3 2 10
Kur do té pjesétojmé ndonjé numér me 1, e fitojmé numrin . ]
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Shkruaj me shumézim sa gjithsej mollé ka né gjitha pjatat!

0 @ Né cdonjérén prej pesé pjatave vizato nga 1 mollé! ]

T+1+1+1+1= . =

sa gjithsej mollé ka né tavoliné!

@ Te tavolina ka 1 pjaté. Vizato 5 mollé te ajo. Shkruaj me shumézimj

¢) ) Ku ka mé shumé mollé: te 5 pjatat
Q nga 1 mollé ose te 1 pjaté me 5
mollé?

5 Né ¢do akuarium té vogél vizato té keté nga 1 peshk, kurse te akuariumi i madh
®  vizato 7 peshq! Shkruaj me shumézim dhe njehso! Ku ka mé shumé peshq: te té
gjitha akuariumet e vogla sé bashku ose te akuariumi i madh?

1£9 :
[Ifr\oblem i zgjidhurﬂ




MESUAM PER SHUMEZIMIN DHE PER
PJESETIMIN ME NUMRAT 1, 2, U, 5 DHE 10

Ndihmoji Konstantinit t'i grupojé goglat e veta né ményra té
ndryshme.Numeéroji! Pastaj shkruaj shumézim dhe pjesétim!

s N N
¥ ¢ e - ' 0 — 0
> o g H 8 = 5. =5
» ¢ e ¢ o o -

e i W ) - "4 4=
v ¢ e g =4 || i =4
> o g H 8 _ 5 5

¥y ¢ e ¢ — —
o 4 % & =2 =2

-
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4
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Gjyshja Nevené ka thurur gcorape pér té 9 stérnipat.

4.

Sa ¢orape gjithsej ka thurur gjyshja Nevené?

Zgjidhje:

Pérgjigje:

Sonja i ka radhitur librat dhe
fletoret te raftet.

Te cdonjéri prej tre rafteve
Sonja ka radhitur nga 10 libra.

Sa libra ka radhitur Sonja?

Zgjidhje:
Pérgjigje:
“ -
\ .. .
Sonja mund té radhité edhe nga 5 Zgjidhje:
@ fletore te ¢do raft. Né sa rafte i ka S5+5+5= . =
shpérndaré Sonja 13 fletoret e veta? 13 =
Te c¢do raft a ka venduar nga 5 prej
tyre? Pérgjigje:

Besa, Jetmiri, Ena dhe Ognjeni a mund t'i
té gjitha karamelet né ményré té barabarté? Pse

o)
29 )

e
o)
= ("'_') )




7. Néna ka pjekur 27 biskota. Nga sa biskota ka pérgatitur ¢donjérin
prej tre fémijéve té saja, Bora, Amernis dhe Agroni, nése ¢donjéri

prej tyre ka pérgatitur numér té barabarté té biskotave?

Zgjidhje:

Pérgjigje:

8. Tregimi matematikor: “Bujku punétor”

Dikur herét, né njé vend té largét, né njé fshat té largét
ka jetuar njé bujk me dy vajzat e tij.

Vajza mé e vogél prej té dyjave, Sara, kishte 5 vjet.

Vajza mé e madhe, Tina, ishte dy heré mé e madhe
madhe prej Sarés. Sa vjet kishte Tina?

Babai i tyre ishte 4 heré mé i moshuar prej
vajzés mé té vjetér. Sa vjet kishte ai?

Te oborri i tyre kishte shumé kafshé
shtépiake::4 dele, 4 lopé, 4 rosa dhe 4 zogj.
Sa kafshé kishte gjithsej?

Bujku dhe dy vajzat e tij ishin punétoré té vyeshém.Te kopshti
i tyre kané mbjellé: né 5 rreshta nga 9 speca, nga 4 brokulla né 7
7 rreshta dhe nga 8 domate né 4 rreshta.

Sa speca gjithsej kané mbjellé?

Sa brokulla gjithsej kané mbjellé?

Sa domate gjithsej kané mbjellé?

Sa speca, brokulla dhe domate gjithsej kané mbjellé?

VOO




THYESAT: € PLOTA, GJYSMA DHE € KATERTA:

Nése njé picé e ndajmé né dy pjesé té barabarta,
¢do pjesé do té jeté njé gjysmé e picés.

Emilia, Lea,

Adriani dhe Buraku
pérjetojné né
ngrénien e picés sé
bashku.

Nése njé picé e ndajmé né katér pjesé té barabarta,
cdo pjesé do té jeté njé e katérta e picés.

Njé gjysmeé shénohet me ;— Kjo quhet thyesé.

17 paraget 1 prej 4 pjeséve té barabarta prej 1 té plotés.

Sa té katérta ka né njé té ploté? Né 1 té ploté ka katér12— .

1 e ploté

joei 129

®e1579)

Njé e katérta shénohet me 21—

;—paraqet 1 prej 4 pjeséve té barabarta prej 1 té plotés.

Sa té katérta ka né njé té ploté? Né 1 té ploté ka katérl— )



4. Cilat figura nuk jané ndaré né pjesé té barabarta? Shiyej!

z Né sa pjesé té barabarta éshté ndaré ¢donjéra prej figurave?
y Ngiyros nga 1 pjesé prej ¢do figure! Shkl'lldj me fjalé si
emértohen pjesét!

Né 1 té ploté e ndaré né té katértat éshté ngjyrosur me ngjyré té ndryshme prej tyre.

1 e katérta 2 té katértat 3 té katértat 4 té katértat
1 2 3 4
4 4 4 4

3. Ngiyros pjesén prej té plotés té treguar me thyesé!

DB D0 D O

4. Sa pjesé prej té plotés éshté ngjyrosur? Shkl‘“dj me thyesé!

o A0 (PC




GJYSMAT DHE TE KATERTAT

1. Vizato vijé me té cilén do t'i 2. Vizato Vijé me té cilén

ndash format e dhéna né dy do t'i ndash format e dhéna
pjesé té barabarta. né té katértat.

3. Mendo dhe pérgjigju!

@ Cilat prej formave té dhéna mund té ndahen né gjysma?
Ndaj, kurse pastaj ngjyros njé gjysmé me té verdhé!

@ Cilat prej formave té dhéna mund té ndahen né té katértat?
Ndaj, kurse pastaj ngjyros njé té katértén e pangjyrosur me té kaltér!

Cilat forma nuk i ke ngjyrosur as me té verdhé as me té kaltér? Sqaro!



GJYSMA DHE € KATERTA PREJ GRUPIT TE SENDEVE

Keremi dhe Matea i vézhgojné peshqit né akuarium.
Po, sakté 4 prej 8

[Gjysma e peshqgve jané té arté!
peshqgve jané té arté!

([, > # L i & N\
Numri i kapelave te figura éshté ) ‘:‘;; 2 ‘.. ; :;; . ::; ; s |
Q Rretho njé gjysmé prej e Lo NS s N 0
kapelave té ditélindjes! A ; ':; A -::" ; o4 -;
@Sa kapela ke rrethuar? __ ,& E’% S 4 :::h & 2 ¢ = §;
N J

Ngjyros 22 baloné. Ngjyros

Ngjyros njé gjysmé
prej dhuratave!

2.

njé gjysmeé prej balonave!

Gjysma prej numrit 22
éshté numri__. ashté numri

Gjysma prej numrit




Emeli dhe Dejani jané shoké. Ata shpesh luajné sé bashku me kube.

( )\

Prej cdonjérés

prej té katér
~ ":_\ ngjyrave kemi
L )

@ .91~ numér té njéjté

Vetém 3 prej 12
kubeve jané té kuge]!

4 )\
Po aq ¢ té kubeve. Nga
kube jané 3 prej ¢do
té kaltra, kurse & =7 | ngjyre!
po aqg jané / ..‘.. ..
edhe té verdha ,\ -
. |
\dhe te gjelbra.) Té gjitha 12 kubet jané ndaré né 4 grupe sipas ngjyrés sé tyre.

A L 1 1 1 JEEEEE 1 1

Njé e katérta prej 12 kubeve jané 3 kube.

1. Numér dhe shkruaj!

-
Numrii " te figura éshté :

Rrethonjété katértén prej . | L e 6 6 6 6 6 6
@ Sa = rrethove?

-

. . : 1
2. Ngjyros njé té katértén 3. Vizato 32 topal Ngjyros —
prej aeroplanéve! té topave! 4

1 1

— e numrit dshté i . — e numrit
4 _ éshténumri____ 4

- J - J

éshté numri :




THYESAT € BARABARTA

Matea dhe Angjeli pérgatisin supersandvica pér darké!
Nuk e harrojné as sallatén e freskét dhe té shijshme!

Ndoshta ke menduar se ndonjéri prej tyre
veté do ta hajé gjithé sandvigin?

\r_ ] % R ,;; 1
Ose, ndoshta, mendon i i
se do té gostiten vetém 2 2

ata té dy sé bashku?

Nése sandvigin e

ndajné né dy pjesé té
barabarta,do té fitohen dy

Sandvici éshté shumé i madh dhe ka 1 1 1 1
ka mjaft pér té katér anétarét 4 4 4 4
e familjes: Matea, Angjeli, : =
Néna dhe babai!

Prandaj ¢do gjysmé do ta ndajmé
né dy pjesé té barabarta dhe késhtu
do té kemi

Me siguri tani mé e di se njé e ploté Eshté e njéjté sa edhe dy gjysma,
kurse dy gjysma jané njéjté sa edhe katér +&é katértat!
Shkruajmé: 1= s = 53

2 4 1
Matea dhe Angjeli sé bashku kané N e
ngréné dy té katértat té sandvigit. ) )
Sa gjysma té sandvigit kané
e 1 1 1 1
ngréné sé bashku? —_ —_ —_ —_
4 4 4 4

Pérgjigje:




MESUAM PER THYESAT

1. Shkl'tldj me thyesé sa pjesé prej figurés éshté ngjyros!

giysm'e' prej ¢do figure ngjyrose me ngjyré té kuqge, kurse
te katerten prej ¢do figure ngjyrose me ngjyré té kaltér!

Eva, Lejla, Magdalena dhe Simona pérgatisin ftesa pér shfagjen
e shkollés. | kané ndaré né ményré té barabarté ndérmjet veti.

Q Sa pjesé prej ftesave pérgatit cdonjéri
prej tyre? Shkruaj me thyesé! 9
@ Numri i pérgjithshém i ftesave éshté 24.

Nga sa ftesa pérgatit cdonjéri prej tyre?

Ndaji ftesat dhe shkruaj!

Zgjidhje:

e S A A L A e L A T e T
ek e L S A L A A S e e e e e et Y

Pérgjigje:




LOJERAT MATEMATIKORE ME OPERACIONE

Lojérat mund t’i luash me shokét ose né ményreé té pavarur.

Eshté e nevojshme njé figuré pér ¢do lojtar, njé kub dhe
dhe loja né fillim té késaj teme (fage 39).

> LOJA :
M Kozmonautét jané njeréz trima dhe
X0 té afté té cilét pushtojné vendet e

w2 |
largéta né gjithési!
A Béhu edhe ti si ata!

Mos u frikésonga sfidat!

Shkruaji numrat te fushat e té cilave ka
Radhiti duke filluar prej mé té voglit deri te mé i madhi!

<O«

LOJA 2:

Lojtarét ndalen para fushés numeér 1. Sipas radhés sé marréveshjes, ¢cdo
lojtar e hedh kubin dhe léviz aq fusha pérpara sa ka pika te fagja e
sipérme e kubit .

Nése lojtari ndalet te fushaome raketa x’.v lojtari mund té kércejé né
fushén me kozmonautin 7 té lidhur me raketén, kurse sé pari
duhet ta zgjidh sakté detyrén prej asaj fushe.

Nése lojtari ndalet te fusha me yll gé bie (i lidhur éshté me yll te
fusha me numér mé té vogél), lojtari mund té ngelé te fusha te e
cila gjendet dhe té mos bjeré né fushén mé té ulét nése sakté e
zgjidh detyrén prej fushés.

Nése lojtari ndalet te fusha me yll gé cohet lart (éshté lidhur

me yll te fusha me numér mé té madh), lojtari mund té kércejé
né fushé mé té larté nése sakté e zgjidh detyrén prej asaj fushe.
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Kontrolli se lojtari ae ka zgjidhur sakté ¢do detyré, mund té béhet me
numeérim té fushave.

LOJA 3:

Lojtarét ndalen para fushés numeér 1. Sipas radhés sé marréveshjes, ¢cdo
lojtar e hedh kubin dy heré njérin pas tjetrit.

Nése gjaté ndonjérés prej té dy hedhjeve te fagja e sipérme té paktén
njéri prej kubeve ka 1, 2, 4 ose 5 piké, lojtari i shumézon té dy numrat,
e shkruan shumézimin né fletore dhe lIéviz aq fusha pérpara.

Nése gjaté té dy hedhjeve te fagja e sipérme e kubit nuk paragitet tjetér
numeér pérveg 3 ose 6, lojtari i mbledh té dy numrat, shkruan dhe léviz
aq fusha pérpara.

Shembulli:

Hedhja 1 Hedhja 2 Hedhja Hedhja 2

5.6= 6+3=

LOJA 4: ME KEGLA

Cdo lojtar e hedh kubin dy heré dhe i shkruan numrat.

«

Prej atyre dy numrave me mbledhje, zbritje,shumézim 1

ose pjesétim duhet té fitojé cdonjérin prej numrave té keglave s =
dhe késhtu t’i rrézojé. 2 3
Pér shembull, me numrat 2 dhe 3 mund té rrézojé kegla ¥E ¥ ¥
me numrat 1, 5dhe6pasi:1=3-2,5=2+36=2"3. 4 & 6

Pastaj ¢do lojtar pérséri e hedh kubin dy heré dhe numrat e fituat ¢ ¢

«

pérpiget t'i rrézojé keglat e tjera. 2 8 9 10

Loja vazhdon deri sa ndonjéri prej lojtaréve nuk i rrézon té gjitha keglat!

O

«



GJIEOMETRIA, MATIA _
DHE PUNA ME TE DHENA
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Milena,
uné mendoj se kéto
vizatime kané vija té

simetrisé dhe ato jané
simetrike!

Simetrike?
Por cka ishte ajo
vijé e simetrisé?
Cka éshté forme

simetrike?

Kur figura prej
njérés ané té
vijés éshté si
fytyré pasqyre

Kur té dy gjysmat
prej ndonjé forma,
vizatimi ose figure
pasqyrohen si fytyré )
dhe figuré né te figura nga ana
pasqyre, atéheré ato tjetér e vijes,
jané simetrike. themi se vija
éshté vija e
simetrisé.

alls e

& k%




o )

Vizato gjysmén
tjetér té figurave

pér té gené
simetrike!
- J
Vizato vijén e simetrisé té shkronjave gé jané simetrike! j

A B C E F G H |
J KL MN O R Q
VT Z Y X

( Vizato vijat e simetrisé té kétyre figurave pér té fituar:
a) Gjysm'e' simetrike
b) Te katertat simetrikenése éshté e mundshme!

SVANG,

/— ﬁ 7 6 5 4 3 2 1 o 1 2 3 4 5 6 7

A ° ) © o e o o o o
Vizato gjysmén tjetér
s . . . B [ ] [ ] [ ] [ ] [ ] [ ] [ ] [ ] [ ]
prej figurés pér té
gené simetrike! c|e ) © o o o o o o
Mendo si mund t'i D | e

shfrytézosh shkronjat E | e
deri te figura dhe
numrat mbi vizatimin

gjateé vizatimit té

jysmés tjetér! P . :
ely J Me cilén ngjyré éshté vizatuar simetria?




PO2ITA, KAHJA DHE LEVIZJA

Me cilén doré
pérshéndetemi?
(¥ by

Artani dhe Una

e diné cka éshté
majtas, e cka éshté
djathtas.

Ndihmo piratét ta lexojné hartén, t'u shmangen rrezigeve dhe
té arrijné deri te pasuria. Shkruaj udhézime duke shfrytézuar
orientimet: drejt, majtas dhe djathtas!

“Niseni sipas urés I Te ishulli ka piraté té gaforreve.
Migésohuni me ata! Shkoni NEpEr uré pér

t'i njohur papagajté llafazané! Pastaj kthehuni kah

ishulli me fanar! Kthehuni pér té shkuar

né gosti te oktapodi! Ura con drejté te piratét! Kthehuni

majtas dhe shkoni nga ura deri te ishulli me !

Nése lakoni , do té ktheheni te oktapodi. Nése shkoni dota
gjeni pasuriné!”

faqe J




€ PLOTA. GJYSMA DHE

€ KATERTA € RROTULLIMIT

Si lévizin @
akrepat e orés?

Me Me té katértén e

Me rrotullim té ploté akrepi rrotullimit akrepi
akrepat pérshkruan pérshkruan pérshkruan té

rreth té ploté. katértén e rrethit.

ORE

Né ¢cdonjérin prej kétyre tre vizatimeve akrepat formojné kénd.
Gjaté té katértés sé rrotullimit akrepat béjé kénd té drejté i cili quhet kénd i drejté.
Lart éshté shénuar rrotullimi né kahje té akrepave té orés.

Vizato akrep kur ai bén rrotullimin e ploté dhe té katértén né

kahje té kundért té akrepave té orés!

Gjysmé Rrotullimi i Rrotullimi i
rrotullimi ploté té katértés
Cka véren?

Vizato akrepin gé formon kénd té drejté gjaté rrotullimit né:

kahJen e akrepave té kahjen e kundért té akrepave té
orés ores

OO WO



Ida i tregon Markijanit
se si té béjé kénd té drejté prej
flete.

NJOHIM RROTULLIMIN

Sé pari,
mbéshtillni fletén
pér sé gjati
vijés sé drejté.

-

Pastaj edhe
njéheré
mbéshtillni fletén
pér sé gjati
Vijés sé drejté.

Fitojmé fleté gé
éshté

mbéshtjellé nén
kéndin e drejté.

\_,_\/_\/

Shfrytézo kéndin e drejté té fituar né kété ményré pér matje té
rrotullimit té té katértés! Rretho ¢do té katértén e rrotullimit!

Sa mé sé paku rrotullime duhet té béjé miu pér té

arritur deri te djathi?

u

drejte?

drejte?

Sa prej kétyre
rrotullimeve jané
nén kéndin e

Sa prej kétyre
rrotullimeve nuk
jané nén kéndin e

J

J




KAHJET PER LEVIZJE

ME RROTULLIM PER KEND TE DREJTE

Né cdo detyré fillo prej fushés me \_,, Pércilli kahjet!

Shembull i zdjidhur: Al®

3 hapa pérpara! o . AOA

Rrotullohu nén kéndin e .;:)’ ] o B . v A 0 i
drejté majtas! ‘

2 hapa pérparal A A= —_IIN | m O
NI H=n om| i
P ‘ 1 — ‘ e
O 2 3 H Ok

2 L
oA onEe® nl®
1 H/ e, LAS
= OO A
Ndalesh te
trekéndéshi i verdhé. )

ShKruaj emrin e formés 2D né fushén te e cila do té ndalesh!

4 . . . | j j N
Gjashté hapa pérpara! Pesé hapa pérparal
Rrotullohu nén kéndin e drejté majtas! Rrotullohu nén kéndin e drejté djathtas!
Pesé hapa pérparal Tre hapa pérpara!
Teté hapa pérpara! Nénté hapa pérpara!
Rrotullohu nén kéndin e drejté majtas! Rrotullohu nén kéndin e drejté majtas!
Pesé hapa pérpara! Gjashté hapa pérpara!

- J

Si do té arrish deri te Si do té arrish deri

pesékéndéshi? te gjashtékéndéshi?
Shkruaji kahjet! Shkruaji kahjet!

faqe
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PARATE: MONEDHAT DHE BANKNOTA

Ung, pauni Panki, dua
t’u tregoj se shoqgéria joné
éshté mé e madhe! Tani do té
njihemi me té gjithé!

Pérshéndetje, nxénés!
E di se njihemi prej klasé
sé paré! Uné jam Share!

Ekzistojné dy lloje té parave.
Paraté metalike quhen monedha,
kurse ato té letrés quhen banknotal!

Monedha jané:

E )_‘FM-‘%

S NAnnza850




Ina te arka e saj vé vetéem monedha,

kurse Bobi te arka e vet vé vetém banknota.

Ngjyros numeér té sakté té fushave te diagrami sipas numrit té
monedhave dhe sipas numrit té banknotave gé i kané Ina dhe Bobi te arkat e tyre!

Pastaj njehso vilerén e pérgjithshme pér cdo monedhé té Inés dhe pér
¢do banknoté té Bobit né vecanti!

7-2=14

Béj vlerésim te cila arké vlera e pérgjithshme e parave éshté mé e
madhe! Pse mendon késhtu? Sqaro!



SHUMA € SAKTE € PARAVE

Cdo prodhim ka ¢mimin e vet. Me cilat monedha dhe banknota
mund té paguhet sakté? Shkruaj tri ményra té ndryshme!

Gjyshja Dana éshté né supermarket. Ajo blen dhe njehson.
denaré i jané té nevojshme pér té bleré:

Formo detyré
edhe me prodhime
té tjeral

Gjyshja Dana ka panknota prej 100 denaré.
Ajo ka bleré \'f-.- .
Sa denaré i kané ngelur gjyshes Dana?

Zgjidhje:

| I‘

_};
]

|

Pérgjigje: @ @ ; UU

iz




Martina dhe Jora duan té shikojné garé né volejboll.

Njé bileté hyrése kushton 47 denaré.
Sa denaré duhet té paguajné pér dy bileta?

Zgjidhje:

Pérgjigje:

Topi pér futboll gé duhet ta blejné Doriani dhe shokét
kushton 96 denaré. Shokét kané kursim prej 58 denaré.
Doriani ka kursim prej 28 denaré. Sé bashki a kané mjaft
para pér ta bleré topin pér futboll? Pse?

Pérgjigje:

Motrat Bojana dhe Irina pér blerjen e méngjesit kané njé
banknoté prej 50 denaré, katér monedha prej 5 denaré dhe 2
monedha prej 10 denaré. Njé kifle kushton 38 denaré.

a) Sa denaré duhet té paguajné Bojana dhe Irina pér dy kifle?
b) Sa denaré do t'u ngelin?

Pérgjigje:




MASIM GJATESI NE METRA

DHE NE CENTIMETRA

f \

-

L
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( Njé, dy, tre! )
Do té luhet futboll! RON

Danielli dhe Andriana vendosin gurét
pér té shénuar rrjetat e kundérshtarit. -
Marréveshja éshté t’i vendosin gurét .

2 ]
né largési té njéjté,3 hapa, qé té kené njé
shans té japin gol.
Cka ndodh? Andriana ka shumé i'a

hapa mé té gjaté se Danielli!
Si mund té matet gjatésia :

e njéjté ndérmjet guréve?

Né klasén e paré mésuam se pér matjen e gjatésisé éshté e nevojshme
té zgjedhim njési matése. Njésité e zakonshmesi gishti,shputa e
bérryli, hapi mund té jené té ndryshme te njerézit e ndryshém.
Prandaj shfrytézojmé njési matése gé éshté e njéjté pér té gjithé.

L] [
) NP™/
Eja té masim! Uné jam méi ‘. .‘
lvani ka 8 viet larté prej 1 "o Uné jame
e 1 metér! N larté 100

kurse motra e tij Lana ka
4 vjet. Ata masin sa jané
té larté.

centimetra!

'

Njésia matése pér gjatési éshté metri.

Njé metér shénohet me 1 m.




Si mund té vlerésosh
sa éshté gjatésia prej 1 metér?
Emérto dicka qé éshté mé e gjaté

dhe dicka gé éshté mé e shkurtér! ' m

Por sa éshté i gjaté Ivani? H
Ai éshté mé i gjaté se 1 m, kurse mé 00

iulétse 2 m. — !
(=0 . -

Ka edhe gjatési gé jané shumé mé té vogla se 1 metér.
Si do t'i masésh ato? Na duhet njési matése shumé e vogél.

Gjatésité e vogla i masim né centimetral!
Njé centimetér shénohet me 1 cm.

1 metér = 100 centimetra
Tm=100cm

"' == |m|||||||+n|||||i|+1||||||||uu||n||1m|||n|m|||m|n||||m|u|||||n|m||||n|uu||n+|
:5 0 1 2 3 4 5

] 1 8 9 10

als e

Si mund té vlerésosh sa éshté 1 cm? 1cm -
Ai éshté i gjaté péraférsisht sa éshté i gjeré

gishti i vogél.

Cka éshté tjetér péraférsisht gjatési e njgjte?

|IIII|IIHIIII1|llII|IIII|llll|IIIl|llIIlIIII|IIH|IIIl|IHI|II1}|IIII||Ill|II|I|IIII|I|II|III1|IIII|

0 1 2 3 4 5 B 1 8 L] 10
Te figura maijtas, vizorja dhe
lapsi nuk jané treguar né

madhési té vérteté.
|IIII|IIHIIII1|lIII|IIII|lll||IIIl|lIII|IIII|IIH|IIII|IHI|II1i|l|H|II|I|IIII|IIII|I|II|III1|IIII|

o t 2 3 4 5 8 1 8§ § W Sa centimetra éshté i gjaté
ky laps?
I —— Ku éshté matur ky drejt?

IIII|IIHIIII1|llII|II|I|llil|llll|llll||III|IIH|IIIl|IHI|II1}|IIII|IIIl|IIII|IIII|IIII|III1|liII|
0 1 2 3 4 5 (] 1 8 L] 10

Cilat gabime jané béré gjaté dy

prej matjeve? Sqaro! @



Sa éshté i gjaté? Béj vlerésim, mati né klasé dhe shkruaj!

Vierésova! Mata! Vierésoval! Mata! Vierésova! Mata!

‘_?5 _9l 15
> >

-’

Vizato sende té cilat né madhési natyrore kané gjatési:

aférsisht 10 cm aférsisht 50 cm aférsisht 1 m

Shkruaje gjatésiné e ¢do ngjyre, kurse pastaj radhiti
gjatésité sipas mé té gjatés deri te mé e shkurtéra!

IH||||llltil|I|IIHllIII|IIH|I||I|HtlllIIl|HlI|IIlliil|IIIIH|I|IIIl|'H|IIIIIHH|IIII|HII|IIH'
0 1 2 3 4 L} 6 7 8 9 10
cm
——
e ) 4 N
Krahasoji kéto gjatési! Radhiti sipas madhésisé kéto gjatési
Shkruaj shenjén e sakté: duke filluar prej mé té voglés!

>, =o0se<. 5cm; 57m; 50m;1m; 99 cm; 1 cm

4 cm O 4m ) ! ! !
100cm () 1m ,
73 cm Qs7m

- J - J




Me ngjyré té kaltér vizato vijé me gjatési prej 16 cm! Me
ngjyré té kuqe vizato vijé qé ka pér 7 cm gjatési mé té vogél
prej vijés sé kaltér. Sa cm éshté e gjaté vija e kuge?

-
AN

Me vizore mate gjatésiné e shtegut gé duhet ta kalojé Bani pér
té arritur deri te karrota! Shkruaj dhe mblidh!

T
P ¢

Me vizore vizato vijé té thyer gé ka gjatési 21 cm!

Gorjani, Borjani dhe Vasiliani béjné vijé me formimin e litaréve

té shtriré njéri pas tjetrit. Litari i Goranit éshté i gjaté 8 m.

Gjatésia e litarit té Borjanit éshté katér heré mé e madhe se

gjatésia e litarit té Gorjanit. Vasiliani ka litar me gjatési té barabarté me
gjysmeén e shumeés sé gjatésive té litaréve té Borjanit dhe té Gorjanit.

Njehso gjatésiné e vijés!

ANNNNNNNNNR A00NNNNNNNNRRRNTNNNNNNNN.

Zgjidhje:

Pérgjigje:




MASIM MASEN NE KILOGRAME

Né klasén e paré masén e sendeve e matnim me njési

matése sikurse gé jané:

80N &y 6

Y

Masa e kamionit
tim véshtiré
Kamioni im ka mund té matet
I
masén 9 kube! me kube!
2 @ ,

Njésia matése pér masén éshté kilogrami.

E shénojmé me 1 kg. Masén e masim me peshore.

Zkg %

Uné kam masé
prej 32 kg.

Vleréso masén e
¢donjérit prej sendeve!
Rretho!

o
)

Vizato sende gé kané masé
prej 1 kg!

mé e vogél se 1 kg
mé e madhe se 1 kg

mé e vogél se 1 kg
meé e madhe se kg

\_

Njehso dhe né peshore shéno
masén e thaséve!

™ ~ ~ Ly ~
3kg | 1kg 3kg © 2kg kg
U Y
90 T 80T
503 903
Xﬁ»g}j V6 s 4
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Shkruaj masén e prodhimeve né kg

sipas asaj g€ e tregon peshorija!

— DD

@'

Cka ka masé mé té madhe? Njehso! Krahaso dhe Shkl’l.ldje
shenjén e sakté: <, = ose >!




Gjyshi Tome ka shitur domate né treg prej té hénés deri té premtes.

Shitjen e domateve e ka shénuar né tabelé.

Dita E héné E marté E mérkuré E enjte E premte

Masa 24 kg 23 kg 46 kg 32 kg 54 kg

a) | Cilén dité gjyshi Tome ka shitur mé pak domate,
kurse cilén dité mé shumé?

b)) sa kg domate ka shitur gjyshi Tome té martén dhe té premten sé bashku?

Zgjidhje:

Pérgjigje:

¢) | Né cilat dité gjyshi Tome ka shitur gjithsej 100 kg?

Zgjidhje:

Pérgjigje:

Né thes gjyshja Mira ka 40 kg speca. Thesi i gjyshes Ana ka

pesé heré masé mé té vogél prej thesit té gjyshes Mira.

d) | Sa&shté masa e specave né thesin e gjyshes Mira?

Zgjidhje:

Pérgjigje:

b) | Saéshté masa e thaséve té gjyshes Mira dhe té gjyshes Ana sé bashku?

Zgjidhje:

Pérgjigje:




MASIM VELLIMIN NE LITRA

llina dhe Dejani kané bleré pako té njéjta té vogla
té gqumeéshtit. Cdonjéri prej tyre e ka derdhur gjithé
gumeéshtin e pakos sé vet né gotén e vet. Por gotat e
llinés dhe té Dejanit jané té ndryshme sipas madhésisé
the formés.

Cili prej tyre té dy ka mé shumé qumésht te gota e vet
para se té fillojné me pirje?

aln e T

Nése derdhim Iéng prej enés

mé té vogél né té madhen,a do
té fitojmé mé shumé léng?

Kontrollo! =

Véllimi iléngut ngeli njéjté kurléngu
derdhet te ené té ndryshme!

Véllimin e Iéngjeve e masim né litra.
11 Njésia matése pér véllimin e |léngjeve éshté njé
litér. E shénojmé me 1 1.

Vleréso dhe lidh sa litra nxé ¢do ené!

Me vijé shéno véllimin!

Ngiyros sasiné e dhéné té
|éngut te ena!

2. Sa litra ka te ena?
Lexo dhe shkruaj!

/ / /
10— |10l— |10l
= = = 10lE 10l 10l
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Sa shishe té plota me ujé jané té nevojshme pér
t& mbushur enén? Njehso dhe rretho!

21 21 21
um
51
Adriani njehson dhe krahason. Gjyshja e Katerinés ka

Shkruaj shenjén e sakté <, = ose >! béré 17 | Iéng prej vishnje
dhe 24 | Iéng prej dredhéze.
Sa litra gjithsej Iéng ka béré
gjyshja e Katerinés?

Pérgjigje:

Gjyshi ka bleré 4 shishe prej nga 5 | vaj pér ngrénie.
Babai ka bleré 10 shishr prej nga 2 I. Njehso cili prej tyre
ka bleré mé shumé sasi vaji pér ngrénie!

Zgjidhje:

Pérgjigje:

©



DITET € JAVES DHE
MUAIJT € VITIT

E héné ]\
Ditét e

javés
E premte)e-( E enjte j
Java ka 7 dité.

Dita e paré e javés éshté e héna, kurse dita e fundit
éshté e diela. Pas ¢do té diele vijen e héna.

E shtuné

Cdo dité pérséri vjen pas 7 ditéve.

Shkruaj ditét te java sipas renditjes sé sakté!

. . e diel b
2 O [ eenie T
3. - e
‘ T
d e
6. . e shtuné b
! o emam



Medo pyet, Medi pérgjigjet. Plof’e‘so!!

Cila dité jemi sot Medi? Sot jemi

Cila dité do té jeté nesér?

Cila dité ishte pardje?

&

Medo, a té kujtohet - = Po, Medi!
sa muaj 3 Viti ka dymbédhjeté
ka njé vit? muaj.

Shkruar muaijt e vitit sipas renditjes sé sakté!

2 8.
3
4. 10.
5 11.
0. 12.
Ngjyros fushat: muajt e pranverésme té gjelbér, té verés me , té vjeshtés
me , kurse té dimrit me té kaltér!
Kalendari i tregon ditét
N sipas datave dhe si ato jané
Por pér ¢ka na i e  dh
shérben kalendari? o‘r-ga.nlzuar né javé, né muaj dhe
né vite.

Disa muaj kané 30 dité, kurse disa 31 dité, kurse
shkurti ka numér mé té vogél té ditéve!




Kalendars | vitit 2023

-

JANAR
H

SHKURT

MARS PRILL
M

D M M E P SH D H M ME P SH D H M E P SH D H M ME P SH
1 2 3 4 5 & 7 1 2 3 4 1 2 3 4 1
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MAJ QERSHOR KORRIK GUSHT
D HM ME P SH D HM ME P SH D HM ME P SH D H M ME P SH
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SHTATOR TETOR NENTOR DHIETOR
D H M _ME P SH D HM ME P SH D HM ME P SH D H M ME P SH
1 2 1 2 3 4 5 6 17 1 2 3 4 1 2

3 & 5 & 7 8 9 8 9 1o n 2 3 14 5 & 7 8 9 o n 3 & 5 & 7 8 9
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Shikoje kalendarin
dhe shkruaji numrin e
ditéve né ¢do muaj!

Numri i
ditéve

Tani éshté muaj

Pérgjigju né pyetjet
e Medos!

Cilin muaj e ke ditélindjen?

Edhe sa muaj prej tani ka deri te
ditélindja jote e ardhshme?

Muaj i nénté i vitit éshté

Medo éshté lindur né maj, kurse
Medi né tetor té vitit té njéjté
kalendarik.

Cili prej tyre éshté mé i vjetér dhe pér
sa muaj




MASIM KOHEN NE ORE DHE NE MINUTA

Shikoji dhe pérshkruaji figurat! Cka bén Evgenia? Vleréso sa kohé i éshté e
nevojshme Evgenisé pér ¢do aktivitet!

Té pérkujtohemi! Me c¢ka do té masim sa kohé i nevojitet
Evgenisé pér té krye aktivitetet?

Instrumenti me té cilin e masim kohés —
quhet oré. Akrepi i vogél i tregon orén, ‘

kurse akrepi i madh i tregon minutat

N\

4 N
Koha qgé e kalon deri sa akrepi mé i
gjaté zhvendoset prej njé vize deri
te viza tjetér quhet minuté. ”
Koha qé e kalon deri sa akrepi i madh rrotullon Y &
rreth té ploté quhet oré. 4=
\ 7 ci
e 5 _— N W8
Akrepi e shkurtér zhvendoset prej njé &
numri deri te numri vijues pér kohén prej 1 ore. .
- J
4 Né njé oré ka 60 minuta. A ~ ot
Shkruajmé 1 oré = 60 min.
Né njé dité enaté ka 24

ore. Y,

Sa rrathé do té rrotullohet akrepi i vogél
pér njé dité e njé nate?

faqe
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Derisa Vedrani i kryen punét e shtépisé, kalon kohé e caktuar. Dhe derisa Antonia
mbledh shishe plastike dhe i hedh te kova pér riciklim, kalon kohé e caktuar. Sa kohé

nevojitet Vedranit dhe Antonisé pér kéto aktivitete? Uleréso dhe lidh!

Mé shumé se 1 oré

Mé pak se 60 minuta

" | Mé pak se 1 minuté

. ; ¥ 7
Vieréso dhe mat!
Sa minuta mund té Sa kohé éshté e nevojshme
géndrosh né njé kémbé? gé té bésh njéqgind hapa?
T , o e 21T , o
Vlerésoval! Mata! - Vlerésova! Mata! -
Pér sa minuta mund ta Pér sa minuta mund ta
thash alfabetin? N shkruash emrin ténd? b
> @ )
Vlerésova! Mata! e Vlerésova! Mata! -

101:00}[15:00|/12:00] ' [18:30][15:30][04:30] ' [06:30][09:30][22:30] ' [18:00][24:00][12:00]

©




Duke numéruar nga 5 mund té shfrytézosh numrat prej 1 deri 12 té shénuara te ora gé té
lexojmé sa minuta kané kaluar prej gjithé orés. Fillojmé prej numrit 12 dhe |évizim né
kahjen e akrepave té orés.

35 minuta

meé voneé

8:00

Cilén kohé e tregojné orét?
Shkruaj numrat gé i tregojné orét digjital!

Antoni ka shkruar né kinema né ora 19:15. A
Filmi ka zgjatur dy oré, Né ora sa ka mbaruar filmi?
Zgjidhje:
Pérgjigje:
gJig) )
~

Ora e paré e tregon kohén kur Elena niset prej shtépie,
kurse ora e dyté kur arrin prej shkolle. Sa kohé i nevojitet
Elenés pér té arritur prej shtépie deri né shkollé?

Zgjidhje:

Pérgjigje:

\-




PIKTOGRAMI, DIAGRAMI |

VENIT, SHTYLLOR DHE | KEROLOVIT

Filipa dhe Davidi sé bashku me shokét e tyre Katja, Merti, Ivana, Emiliani, Andrea,
Stefani, Vanja, Miloshi, Vedrana dhe Evgenia jané te kampi veror i fémijéve.

Fémijét i shikuan kéto kafshé né pyll dhe te lumi afér

kampit: irigin, paunin, lepurin, qukapikun, drenushén, mjellmén,
breshkén, kastorin, ketrin, patat, bufin, troftén dhe skifterin.
Ndihmoji Filipés dhe Davidit ta plotésojné

diagramin e Kerolovit!

Qenia e gjallé Ka gime Nuk ka gime

Mund té notojé

Nuk mund té notojé




LeXo té dhénat prej piktogramit dhe Celési: .
pérgjigju né pyetjet! [] = 4 djem
B = 4 vajza
Numri i vajzave te Numrin e M| F
kampi veror éshté fémijéve Ol m
pjesémarrés né
Numri i djemve éshté . Kampih veror E =
Njehso numrin e pérgjithshém Filipa dhe Ol @
té fémijéve te kampi! Davidi e kané O | |
I paraqgitur te ky
Zgjidhje: . O | &
piktogram. | I | [l
Pérgjigje: E ]

Filipa ka béré hulumtim pér lojérat e adhuruara té fémijéve né kamp.

Rezultate i ka paragitur me diagram +€ Venit.

Not Volejboll

Paraqiti né diagram
shtyllor té dhénat prej
hulumtimit té Filipés!

Lexoji té dhénat prej diagramit %Z
dhe pérgjigju né pyetjet! Sg

Sa fémijé duan té notojné? 20

Numri i fémijéve té cilét duan té
luajné volejboll éshté | 13

__, —

“NWAONOOSZS

©®®

Sa fémijé duan edhe té notojné
edhe té luajné volejboll?

Njehso numrin e pérgjithshém té
fémijéve té cilét marrin pjesé né
hulumtimin e Filipés!

©

Not Volejboll

faqe
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LOJERAT MATEMATIKORE PER

FUNDIN € VITIT

LOJA ;

Edhe kété lojé mund ta luash sé bashku me shokét tuaj ose né ményré té pavarur.
Do té shfrytézoni:

967777
diiir iiiticd g J 1 } ™y :L'fbi,ﬂ:&@]ﬁi?;(;&?éﬁ
SR e nulluu,\mlulhmﬂ'.'.ui.hr‘/% iry i HFH,
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T

Loja luhet te fagja e paré e késaj teme. Qéllimi i lojés éshté pérvetésimi i numri té
madh té migve me personazhe prej botés sé tregimeve, njohja me gjallesat magjike
dhe gjetja e pasurisé. Kur lojtari do té ndalet te fotografité, e zgjidh detyrén té lidhur
me fotografiné dhe fiton piké. Poashtu migésohet me personazhin prej fotografisé ose
zbulon pasuri. Pastaj e pret radhén e tij té hedhjes sé rrethit vijues prej lojés.

Lojtari mund té |évizé vetém sipas vijave lart, poshté, majtas nén kéndin e drejté ose
djathtas nén kéndin e drejté.

%
Sipas radhitjes me marréveshje lojtarét e hedhin kubin. Cdo lojtar ﬁ‘-’
vendos a do té lévizé lart, poshté, djathtas nén kénd té drejté ose T
majtas nén kénd té drejté aq hapa sa éshté numri i pikéve te kubi.

Até e bén me géllim gé té arrijé deri te ndonjéra prej fotografive.

3

Pér shembull, nése te rrethi i paré i lojés lojtari i paré e ka fituar
numrin 3, ai/ajo zéshém paragitet: 3 hapa drejt! Me kété njihet me zanén e kaltér.

kurse né rrethin e dyté e ka fituar numrin 4, lojtari mund té
paragitet: 4 hapa djathtas! Me kété do té arrijé te kalorési ]
me mburojé. 1

Ose, pér shembull, nése te rrethii paré lojtari bén 1 hap lart, 7 3 ~
2 g%

N\ 2
<

Cdo lojtar vizaton te tabela e vet piktogram te i cili me viza
shénon numrin e miqve té rinj, njohje me dragoin dhe zbulon pasuri.



Pér ¢do lojtar loja mbaron kur do té fitojé ndonjé kupé.
Né fund té lojés njehsohet numri i vizave te ¢do fushé té tabelés dhe numri
i vizave te ¢do fushé shumézohet sipas kétyre rregullave.

Numrin e miqve té rinj (kalorésit, zanés, gjigantit, xhuxhit, magjistarit, sirenés...)
shumézoji me 4 piké!

Numri i dragojve me té cilét éshté njohur shumézohet me 5 piké!

Numri i arkave té zbuluara me ar shumézoje me 2 piké!

Fiton lojtari me numér mé té madh té pikéve.

Detyra, pyetje
ose
aktiviteti praktik

Zgjidhje ose
pérgjigje

Mjeshtri do té béjé bangé. Ndihmoji dhe
mate lartésiné e bangés sé shkollés!
Shkruaj!

Helmeta e kokés kalorésin e shtréngon.
Mate perimetrin e kokés sé shokut ténd
dhe shkruaji kalorésit gé té béjé
helmeté té re!

Dragoi té fton né pushime verore, por i
duhet masa jote pér té njehsuar
ngarkesén. Vleréso masén ténde né
kilogramé!




o

Kalorési do té mésojé té luftosh me
shpata né klasé. Mati gjatésiné dhe
gjerésiné e klasés! Shkruaj!

Zana déshiron forma simetrike. Vizato
figuré simetrike né kartelé dhe dérgoja!
Pastaj ngjyrose O

Sirena doli prej ujit né ora 10:35.

Nuk guxon té ngelé né té thaté mé gjaté se
30 min. Kur mé sé voni patjetér té

kthehet né ujé?

Kalorési me mburojé ka masén e
pérgjithshme 100 kg. Masa e mburojés éshté
e barabarté me masén e tij.

Sa éshté masa e mburojés?

Askush nuk kujtohet né ditélindjen e trollit,
kurse ai éshté pér dy muaj prej sot!
Kur éshté ditélindja e tij?

Nga arka mungojné tre monedha ari me
vleré té pérgjithshme prej 65 denaré magjik.
Me cfaré vlere jané ato: 1, 2, 5, 10 ose 507

Palacoja e oborrit zhonglon me tre topa.
Mati sa minuta mund té zhonglojé me
tre topa shoku yt! Shkruaj!

Xhuxhit i duhet ndihmé té kthehet né shtépi.
Kétu vizato shtegun si vijé té thyer
té gjaté 17 cm.

Ditélindja e magjistarit té mencur ishte tri
dité pérpara té pasnesérmes.
Cilén dité té javés ishte ditélindja?

Né arké ka 48 monedha ari, 37 monedha té
argjendta dhe 14 monedha bakri.
Sa monedha gjithsej ka né arké?




Si shaka zana i ka zhvendosur akrepat
e orés. Pér sa minuta ndryshon koha e
sakté e

mashtrimit? -~

Dragoi ka shtrirje té krahéve 10 heré mé té

Dragoi ka fluturuar pa ndérprerje 29 dité e
deri mé sot. Né cilén daté ka fluturuar?

E ) madhe se largésia ndérmjet majave té
gishtave té duarve té tu té hapura.
113 Sa éshté shtrirja e krahéve té dragoit?

Kalorési éshté rrotulluar njéheré sipas
shtegut drejtkéndor dhe u kthye né
vendin prej ku u nis. Sa heré éshté
rrotulluar nén kéndin e drejté?

Magjistarja bén pije matematikore né

K tenxhere prej 1 litri. Ka futur gjysmé litér
' dituri léngu matematikor. Sa té katértat e
diturive té litrit té |léngét i duhet té
plotésojé deri 1 litér?

Rojtari e késhtjellés tanimé dy vjet ushtron
té luajé né violiné. Sa muaj rojtari ushtron
né luajtjen e violinés?

: Prej lules né lule zana fluturon largésiné
f"'b prej 20 cm. Sa centimetra ka fluturuar
= ana prej lules sé paré deri te lulja e pesté?

Cdo lojé ka fundin e saj.

Por, fundi i njé loje shénon mundésiné pér fillimin e lojérave té reja.

Ky vit sé bashku luajtém lojéra dhe mésuam matematikeé.

Cfaré lojéra na presin vitin e ardhshém? Ngel té shikojmé!

Me shokét mendo lojéra té reja kété veré dhe do t'i luajmé sé bashku né vjeshté!
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